
НОВШЕСТВА 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРА



 Налоговое
 администрирование





Оценка собственных налоговых рисков

• К 2020 ФНС России запустит в ЛК налогоплательщиков 
Реестр рисков

• Кроме самого риска, будут указаны его уровень и меры 
ответственности

• Первыми разместят данные о рисках непредставления 
декларации и блокирования счета.
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Открытые данные – обновление
• Сведения о специальных налоговых режимах, 

применяемых налогоплательщиками в 2018 году
• Сведения о среднесписочной численности работников 

организации за 2018 год
• Сведения о суммах доходов и расходов по данных 

бухгалтерской (финансовой) отчетности организации
• Сведения об уплаченных организацией в 2017 году суммах 

налогов и сборов (по каждому налогу и сбору), о суммах 
страховых взносов

• Сведения о суммах недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам

• Сведения о налоговых правонарушениях и мерах 
ответственности
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• https:www.nalog.ru Статистика и аналитика-
Открытые данные
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    ФНС размещает сведения о таких обеспечительных 
мерах, как залог и арест имущества 
налогоплательщика на своем сайте

П.4 ст.72 НК РФ
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  …4. Сведения о принятых налоговыми органами 
решениях о применении способов обеспечения 
исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, установленных статьями 73 и 77 
настоящего Кодекса, и о решениях о принятии 
обеспечительных мер, предусмотренных подпунктом 1 
пункта 10 статьи 101 настоящего Кодекса, а также об 
отмене либо о прекращении действия таких решений 
размещаются на официальном сайте федерального 
органа исполнительной власти, уполномоченного по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, в 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" с указанием имущества, в отношении 
которого вынесено соответствующее решение.
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• Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, 
размещаются в течение трех дней со дня принятия 
соответствующего решения налогового органа, но не 
ранее вступления в силу решения о привлечении к 
ответственности за совершение налогового 
правонарушения или решения об отказе в привлечении 
к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, исполнение которого обеспечено 
запретом на отчуждение (передачу в залог) имущества 
налогоплательщика без согласия налогового органа в 
соответствии с пунктом 10 статьи 101 настоящего 
Кодекса.

• Состав размещаемых сведений и порядок их 
размещения утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов."
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     П. 19 ст. 1 вступает в силу с 01.04.2020.

    19) в статье 73:

    а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

    "2. Залог имущества возникает на основании договора 
между налоговым органом и залогодателем либо на 
основании закона в случае, предусмотренном пунктом 
2.1 настоящей статьи.

     При оформлении договора залога залогодателем 
может быть как сам налогоплательщик, плательщик 
сбора или плательщик страховых взносов, так и третье 
лицо.
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Проверка контрагента
    https://www.nalog.ru--- О ФНС---электронные 

сервисы---Риски бизнеса: проверь себя и 
контрагента 
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    Запрос о направлении информации о факте 
представления в налоговый орган документов  при 
государственной регистрации ЮЛ или ИП

         https://service.nalog.ru/regmon
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НАЛОГОВЫЙ КАЛЬКУЛЯТОР ПО РАСЧЕТУ 
НАЛОГОВОЙ НАГРУЗКИ

ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ НА ОБЩЕМ РЕЖИМЕ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

     Налоговая нагрузка выступает основным индикатором 
налоговой дисциплины налогоплательщиков и 
рассчитывается как отношение уплаченных налогов 
(без агентских платежей: налога на прибыль 
организаций с дивидендов, НДФЛ, а также без 
страховых взносов) к доходам организации по отчету о 
финансовых результатах (без доходов от участия в 
других организациях).
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• Уровень налоговой нагрузки может 
дифференцироваться в зависимости от отраслевой 
принадлежности, масштабов деятельности компании, 
региональных факторов, влияющих на условия ведения 
бизнеса. Поэтому одним из общепринятых методов 
определения обоснованности налоговой нагрузки 
компании является ее сравнение со средними 
значениями по отраслям экономики (*за исключением 
финансового и бюджетного секторов экономики, что 
обусловлено спецификой их налогообложения). В 
дальнейшем планируется реализовать возможность 
выбора масштаба деятельности организации.

• Сервис предназначен для организаций в целях 
повышения налоговой дисциплины и грамотности
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Новые контрольные соотношения для РСВ, 6-
НДФЛ

• Если сумма выплат меньше МРОТ, то возможно 
занижение базы для исчисления СВ, НДФЛ

• Если сумма выплат больше МРОТ, но сумма 
выплат меньше средней заработной платы в 
субъекте РФ по соответствующей отрасли 
экономики за предыдущий расчетный период 
(календарный год), то возможно занижение 
базы для исчисления СВ, НДФЛ

Письмо ФНС от 17.10.2019 № БС-4-11/21382@

Письмо ФНС от 17.10.2019 № БС-4-11/21381@
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     Для проверки расчета по страховым взносам введены 
похожие дополнительные контрольные соотношения. 
Только в этой отчетности сравнивать будут сумму 
выплат в рамках трудовых отношений, т.е. разницу 
граф 210 и 230 подраздела 3.2 раздела 3 за каждый 
месяц.

     Показатель не должен быть меньше:

    - МРОТ;

    - средней зарплаты в регионе по отрасли экономики за 
предыдущий расчетный период.

     

     Как и в случае с проверкой 6-НДФЛ, если хотя бы одно 
из соотношений не будет соблюдено, инспекция 
заподозрит, что страхователь занизил базу. В этом 
случае налоговики попросят пояснить или исправить 
отчетность, а позже могут провести иные мероприятия 
налогового контроля.
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Низкая налоговая нагрузка
     Если показателя для какого-то вида деятельности нет, 

сравнивать уровень налоговой нагрузки нужно с 
уровнем по России в целом

     

Письмо ФНС России от 22.08.2018г. № ГД-3-1/5806@

За 2018 год – 11,0%

     Налоговая нагрузка рассчитывается как отношение 
суммы налогов и сборов по данных отчетности к 
обороту организации
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Региональная статистика вычета НДС

• Региональный средний вычет:

• Wwwnalog.ru – Деятельность – Иные функции– 
Статистика и аналитика – Данные по формам 
статистической налоговой отчетности – форме №1 –
НДС в разрезе субъектов РФ

Сред.доля вычетов=  графа 210.2 отчета №1-НДС
По региону                      графа 110.2 отчета №1-НДС
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Актуальные примеры региональных показателей

По РФ в целом – 88,0%
Москва – 88,6%
Московская область – 89,9%
Санкт-Петербург – 88,8%
Нижегородская область – 88,4 %
Иркутская область – 78,8%
Приморский край – 94,2 %
Хабаровский край – 94,5 % и т.д.
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Уплата налога через «проблемный» банк

     Письмо Фнс ОТ 29.03.2019 г. № СА-4-7/5804 «О 
направлении обзора сложившейся судебной практики по 
вопросу признания (не признания) исполненной налоговой 
обязанности налогоплательщиками в случае оплаты ими 
налогов через кредитные организации, которые не имеют 
возможности исполнить обязанность по перечислению 
денежных средств в бюджет».
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     Если уплата налога через проблемный банк будет зачтена 
и при этом образуется переплата, вернуть или зачесть ее 
невозможно.

• Определение ВС РФ от 08.08.2018 №307-КГ18-10845
• Постановление АС МО от 19.03.2019 по делу 

А40-152481/2018
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Приостановка операций по счетам ИП

    ФНС считает, что инспецция вправе приостанавливать 
операции по текущим счетам ИП и глав КФХ, а не только 
по их расчетным счетам.

Письмо ФНС от 06.08.2019 гю №КЧ-4-8/15606
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Обновленная система 

«антиотмывочного» закона
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                                                       115-ФЗ – 

• ст.6 Операции, подлежащие контролю по умолчанию.

• п.1 ст.7 – обязанности банков, откуда берутся их 
требования к клиентам

• П.5.4 – право банков требовать документы для 
идентификации клиента и его операции

• П.5.2 – право банков отказать в открытии счета или 
расторгнуть договор  на его обслуживание в 
одностороннем порядке, если в календарном году банк 
не провел 2 или более подозрительных платежа

• П.11 – право банков отказаться проводить платеж
• П.13 и п.13.1 – обязательность банков сообщать в 

Росфинмониторинг о блокировке платежа и об отказе в 
открытии счета
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     Информационное  письмо Росфинмониторинга от 
01.03.2019 №59, Приложение к Положению Банка 
№375-П

   

     Перечни «необычных» операций, подлежащих 
обязательному контролю:

-транзитные
-с наличностью
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5-МР от 22.02.2019г.-

     Приведен рамочный порядок информирования банками 
клиентов о причинах заградительных мер. В частности, 
банкам рекомендовано направлять клиентам 
мотивированные отказы либо ответы на обращения, а 
также создавать условия для возможности 
предоставления клиентами пояснений в целях защиты 
своих прав.
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РЕПРЕССИИ БАНКОВ. Последняя судебная  практика

   Арбитражные суды регионов за 2019 год – 1000 Решений 
со ссылкой на 115-ФЗ

   Апелляционные арбитражные суды – 650

   Арбитражные суды округов -200

Версия бизнес-сообщества:

www.rbk.ru/economics/26/06/2019/5d13b39b9a79476d0bec5238
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Как обжаловать действия банка
• Информационное письмо Росфинмониторинга от 

30.07.2018

• №55

• Указание Банка России от 30.03.2018 №4760-У 
(Межведомственная комиссия)

Подать заявление в МВК:

www/cbr.ru-интернет-приемная – подать жалобу – 
банковские продукты/услуги -  показать все – прочее- 
обращение в МВК – отказ в проведении операции 
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Истории о неправомерных отказах

• Постановление Третьего арбитражного 
апелляционного суда от 10.12.2018 № А33-5673/2018

•  Постановление  арбитражного суда центрального 
округа от 24.04.2019 №Ф10-1071/2019

• И т.д.
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Как правильно вычеркнуть себя из «черного списка»

   

     29-МР от 10.11.2017

    Постановление 9 арбитражного апелляционного суда от 
26.08.2019 № 09АП-41543/2019 по делу № А40-75883/2019
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Сомнительные клиенты
Информационное письмо Росфинмониторинга №59 от 

01.03.2019

Клиентские риски:

• Период деятельности с даты госрегистрации клиента –
менее 1 года

• Слишком молодой или слишком преклонный вощраст 
руководителя ЮЛ

• Наличие информации о судимости за совершение 
экономических преступлений

• Отсутствие информации о клиенте в общедоступных 
источниках

И т.д.
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• Наличные и экономически странные операции
• МР-18

• Существенное увеличение доли наличных, снимаемых 
клиентом-ЮЛ, иностранной структурой без 
образования ЮЛ со своего счета, по сравнению с 
обычной практикой…

• Определение Судебной коллегии по гражданским 
делам ВС РФ от 30.01.2018 №78-КГ17-18
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Валютный контроль
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• C 01/01/2020 отменено требование о репатриации 
резидентами валюты РФ в отношении несырьевого 
экспорта, а также вводится поэтапная отмена 
требования о репатриации резидентами валюты в 
отношении экспорта сырьевых товаров (нефть и 
нефтепродукты, газ природный, уголь, отходы и лом 
металлов, драгкамни и др.)

   Пп.1,2 п.4 ст.2 265-ФЗ
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• Отменено требование о представлении гражданами-
резидентами налоговым органам отчета о движении 
средств по счету, открытому в зарубежных банках, в 
государствах – членах ОЭСР или ФАТФ, участвующих в 
обмене финансовой информацией, при условии, что 
общая сумма зачисленных или списанных денежных 
средств на такой счет за отчетный год не превышает 
600 000руб (соответствующий валютный эквивалент)

• П.7 ст.12 173-ФЗ
• Применяется с 01.01.2020
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ФНС сообщила, как зарубежным филиалам 
российских юрлиц работать со счетами в 

иностранных банках
• По мнению налоговиков, ст. 12 Закона о валютном 

регулировании, по которой резиденты открывают и 
используют счета в иностранных банках, 
распространяется и на филиалы. Речь идет о 
филиалах, которые созданы российскими компаниями и 
находятся за границей. Кроме того, эти филиалы 
должны соблюдать ст. 14 указанного закона о правах и 
обязанностях резидентов при совершении валютных 
операций.
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ФНС отметила, что ее позицию подтверждает 
судебная практика, в том числе КС РФ.

     Таким образом, если филиал, например, проведет 
незаконную валютную операцию, компанию оштрафуют 
на сумму от 3/4 до одного размера такой операции. 
Должностным лицам грозит штраф от 20 тыс. до 30 тыс. 
руб.

 

     Документ: Письмо ФНС России от 31.07.2019 N 
БА-4-17/15134@
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     Появится сервис, который сократит время на 
выдачу кредитов малому и среднему бизнесу

• В регулятивной "песочнице" ЦБ РФ протестировали 
новый механизм выдачи кредитов компаниям малого и 
среднего бизнеса.

• Сервис позволит им получать предложения по кредиту 
дистанционно. Банк сможет оценить 
кредитоспособность заемщика без его официальной 
отчетности. Например, кредитная организация 
запросит у оператора фискальных данных сведения об 
объеме выручки по онлайн-кассам. Это поможет 
сократить время на выдачу кредита.

• У банков также появится возможность в режиме онлайн 
проводить мониторинг кредитного риска.

Документ: Информация Банка России от 22.08.2019 
(http://cbr.ru/Press/event/?id=2818)
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ЦБ РФ обяжет банки предоставлять клиентам 
возможность использовать сервис быстрых 

платежей

• С октября 2019 года обязанность должны будут 
соблюдать системно значимые кредитные 
организации. С октября 2020 года она появится у всех 
банков с универсальной лицензией. Речь идет об 
организациях - участниках внешней платежной 
системы, которая при переводе денег через сервис 
быстрых платежей предоставляет операционные 
услуги, а также услуги платежного клиринга (стр. 3, 12, 
13 указания).

• Сейчас банки не обязаны предоставлять клиентам 
возможность использовать данный сервис. Однако 
некоторые кредитные организации к нему уже 
подключились https://sbp.nspk.ru/#rec92569387. 41



     Напомним, сервис быстрых платежей - это система, 
которая позволяет физлицам мгновенно (в 
круглосуточном режиме) переводить деньги по номеру 
мобильного телефона. При этом не важно, в каком 
банке открыты счета отправителя или получателя 
средств.

• ЦБ РФ отмечает: осенью текущего года через указанную 
систему можно будет оплачивать товары и услуги, в том 
числе с помощью QR-кода.

• Документы: Указание Банка России от 16.07.2019 N 
5209-У 
(http://cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/50883?fileId=877)

• Информация Банка России от 19.08.2019 
(http://cbr.ru/Press/event/?id=2813)
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• Как часто планируют проверять участников оборота 
драгоценных металлов и камней

• Разработан проект, который конкретизирует 
периодичность плановых проверок бизнеса в области 
производства, использования и обращения 
драгоценных металлов и камней. Инициатива связана 
с законом, по которому с 18 июня снят запрет 
проверять указанных лиц чаще чем раз в три года.
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По проекту максимум один раз в год будут проводить 
плановые проверки:

• - розничных, оптовых и комиссионных продавцов ювелирных и 
других изделий из драгоценных металлов и камней;

• - ломбардов;

• - скупщиков указанных изделий, а также их лома.

• Не чаще одного раза в два года станут проверять бизнес, 
занимающийся:

• - обработкой (переработкой) лома и отходов драгметаллов;

• - производством, а также ремонтом ювелирных и других изделий из 
драгоценных металлов и камней;

• - производством драгметаллов (кроме аффинажа), 
полуфабрикатов и изделий из них.

• Документ: Проект постановления Правительства РФ 
(https://regulation.gov.ru/p/94016)
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Наказание по КоАП РФ за нарушение 
антиколлекторского законодательства будет 

грозить и банкам
• Из уведомления Минюста о подготовке проекта 

следует, что по ч. 1 ст. 14.57 КоАП РФ собираются 
наказывать и кредитные организации.

• Напомним, данная норма касается кредиторов и их 
представителей. При этом в отношении кредитных 
организаций есть исключение. Несмотря на это, в 
судебной практике не раз возникал вопрос: можно ли 
по данной норме наказать банк. Недавно ВС РФ 
постановил: к кредитным организациям она не 
применяется.
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• Кроме того, ответственность за нарушение планируют 
ужесточить. Сейчас по общему правилу компаниям 
грозит штраф на сумму от 20 тыс. до 200 тыс. руб., а 
должностным лицам - от 10 тыс. до 100 тыс. руб. 
Последним вместо штрафа могут назначить 
дисквалификацию от 6 месяцев до года. Как именно 
хотят изменить санкцию, пока неясно.

• Документ: Уведомление о подготовке проекта 
федерального закона (https://regulation.gov.ru/p/94007)
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ПРАВИТЕЛЬСТВО УТВЕРДИЛО 
ПРАВИЛА ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ 

МАРКИРОВКИ ТОВАРОВ
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• Правила касаются производителей, оптовых и 
розничных продавцов, а также импортеров товаров, 
которые нужно будет обязательно маркировать. Речь 
идет, в частности, о духах, фотокамерах, шинах, 
лекарственных препаратах, а также об одежде из 
натуральной или композиционной кожи и обуви.
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Как получить коды для маркировки товара
       Основные шаги следующие:

    - направить оператору системы "Честный знак" заявку 
на получение кодов маркировки;

     - в заявке указать сведения о коде товара и количество 
кодов маркировки;

    - заключить с оператором договоры об оказании услуг по 
предоставлению кодов маркировки и о предоставлении 
устройств регистрации эмиссии и их обслуживании.

     Заявки направляются через устройства регистрации 
эмиссии. Компании смогут выбрать, как получить эти 
устройства: оператор передаст их непосредственно 
компании или откроет к ним удаленный доступ.
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• Коды маркировки в машиночитаемой форме нужно 
будет наносить на товары, их упаковку или на другой 
материальный носитель. Маркируются товары там, где 
производятся, упаковываются, переупаковываются или 
хранятся.

• До ввода товара в оборот нужно будет направить 
сведения о нанесении маркировки в систему "Честный 
знак". Если этого не сделать или передать 
информацию неправильно, товары будут считаться 
немаркированными.
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Маркировка сигарет и папирос

     С 1 июля 2019 года  запрещено производить, ввозить 
сигареты и папиросы без новой маркировки — 
уникального штрихкода в формате Data Matrix 
(покупается в системе "Честный знак", наносится на 
пачку и блок, внешне напоминает QR-код). Продавать 
немаркированные остатки можно до июля 2020 года.
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• При новой маркировке на пачки и блоки будут 
наносить уникальные штрихкоды в формате Data Matrix. 
Внешне они напоминают QR-коды.

• Новая маркировка не заменяет акцизных и 
специальных марок, которые по-прежнему 
обязательны.
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Участникам эксперимента по маркировке 
перерегистрироваться не нужно.

     Чтобы с июля 2019 закупать и продавать 
маркированные сигареты, также понадобится:

• розничным продавцам — заключить допсоглашение с 
оператором фискальных данных (ОФД) о передаче 
информации в систему маркировки, подключить к 
кассе 2D-сканер, обновить учетную программу и 
прошивку кассы;

• оптовикам, закупающим товар напрямую у 
производителей и импортеров, — иметь оборудование 
для считывания кодов, работать с электронными УПД;
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• импортерам — через систему "Честный знак" получить 
коды маркировки и обеспечить их нанесение на товары 
до ввоза в РФ. 

      Это требование можно не соблюдать, если товар 
будет растаможен до 1 июля текущего года и продан до 
1 июля 2020 года;

•  производителям и импортерам — получить доступ к 
оборудованию, которое генерирует коды маркировки 
(регистратору эмиссии), начать работать с 
электронными УПД.
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     Поставка маркированных товаров от производителя 
или импортера к организации, которая занимается 
оптовой торговлей, будет 
идти только через электронные УПД. В них должны 
быть указаны коды маркировки. Другие поставки 
переведут на электронные УПД к 1 июля 2020 года.

     УПД нужно подписывать усиленной электронной 
подписью. Это может быть та же подпись, которая 
используется для сдачи налоговой отчетности.
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      Розничным продавцам нужно заключить 
допсоглашение с оператором фискальных данных 
(ОФД) о передаче информации в систему маркировки, 
подключить к кассе 2D-сканер, обновить учетную 
программу и прошивку кассы. При продаже нужно 
отсканировать штрихкод с каждой маркированной 
пачки или блока. Касса должна передать ОФД 
информацию о том, что в 
чеке содержится маркированная продукция.
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     За производство сигарет и папирос с нарушением 
правил маркировки возможен штраф ст.15.12 КоАП 
РФ:

    1.  Производство алкогольной продукции или табачных 
изделий без маркировки и (или) нанесения 
информации, предусмотренной законодательством 
Российской Федерации, а также с нарушением 
установленного порядка соответствующей маркировки 
и (или) нанесения информации (в ред. Федерального 
закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ)

     влечет наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от десяти тысяч до 
пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов 
административного правонарушения; на юридических 
лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей с 
конфискацией предметов административного 
правонарушения. 58



     2. Продажа товаров и продукции без маркировки и 
(или) нанесения информации, предусмотренной 
законодательством Российской Федерации, в случае 
если, такая маркировка и (или) нанесение такой 
информации обязательны, а также хранение, 
перевозка либо приобретение таких товаров и 
продукции в целях сбыта, за исключением продукции, 
указанной в части 4 настоящей статьи, -

• влечет наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч 
рублей с конфискацией предметов 
административного правонарушения; на должностных 
лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с 
конфискацией предметов административного 
правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти 
тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией 
предметов административного правонарушения. 59



• 3. Производство алкогольной продукции или 
табачных изделий без маркировки и (или) нанесения 
информации, предусмотренной законодательством 
Российской Федерации, а также с нарушением 
установленного порядка соответствующей маркировки 
и (или) нанесения информации 

• влечет наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от десяти тысяч до 
пятнадцати тысяч рублей с конфискацией 
предметов административного правонарушения; на 
юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти 
тысяч рублей с конфискацией предметов 
административного правонарушения.
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    4. Оборот алкогольной продукции или табачных 
изделий без маркировки и (или) нанесения 
информации, предусмотренной законодательством 
Российской Федерации, в случае, если такая 
маркировка и (или) нанесение такой информации 
обязательны, (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 
N 530-ФЗ)

     влечет наложение административного штрафа на 
граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч 
рублей с конфискацией предметов 
административного правонарушения; на должностных 
лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей 
с конфискацией предметов административного 
правонарушения; на юридических лиц - от двухсот 
тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией 
предметов административного правонарушения. 61



     Если проверяющие найдут пачки или блоки, по которым 
нарушены требования маркировки, общей 
стоимостью больше 100 тыс. руб., виновным может 
грозить уголовная ответственность.

       Ст. 171 УК РФ
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• 5. Производство, приобретение, хранение, перевозка в 
целях сбыта или продажа немаркированной 
алкогольной продукции, подлежащей обязательной 
маркировке акцизными марками либо федеральными 
специальными марками, а также немаркированных 
табачных изделий, подлежащих маркировке 
специальными (акцизными) марками, совершенные в 
крупном размере, -

• наказываются штрафом в размере до пятисот тысяч 
рублей или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до двух лет, либо 
принудительными работами на срок до трех лет, либо 
лишением свободы на срок до трех лет со штрафом в 
размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за 
период до шести месяцев.
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Маркировка обуви
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    Необходимо   заказать цифровые коды Data Matriх для 
маркировки обувных остатков можно до 1 марта 2020 
года, платить за это не надо. Такую информацию ЦРПТ 
— оператор системы маркировки разместил на своем 
сайте. На преобразование полученных кодов 
маркировки в средство идентификации дается 60 
рабочих дней.
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• с 1 марта 2020 года запрещается ввод в оборот, оборот и 
вывод из оборота немаркированных обувных товаров;

• до 1 апреля 2020 года надо промаркировать продукцию, 
приобретенную до 1 марта 2020 года, но ввезенную в РФ 
позже. В тот же срок участники оборота должны 
передать в ЦРПТ сведения об имеющихся 
нереализованных товарах;

• до 1 мая 2020 года необходимо промаркировать 
продукцию, которая введена в оборот до 1 марта 2020 
года, но не была реализована.

     

     Владельцам обуви, которая не подлежит реализации, 
маркировать ее не нужно.
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    Постановление Правительства РФ от 05.07.2019 
N 860 "Об утверждении Правил маркировки обувных 
товаров средствами идентификации и особенностях 
внедрения государственной информационной системы 
мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами идентификации, 
в отношении обувных товаров"
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Не подлежит маркировке:
• - обувь, которая продается в магазинах duty free;

• - обувь, которую розничному продавцу вернули 
покупатели (при хранении и транспортировке такой 
обуви);

• - обувь, которая хранится у производителя;

• - обувь, которая произведена в целях вывоза в 
государства ЕАЭС (пока не введут обязательную 
маркировку на территории всего союза или хотя бы в 
двух государствах - членах ЕАЭС).
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• В течение 30 дней после регистрации нужно 
подготовить собственное оборудование к 
взаимодействию с системой "Честный знак" и 
направить оператору заявку на прохождение 
тестирования. Понадобятся 2D-сканер штрих-кода для 
считывания кода Data Matrix, принтер для печати этого 
кода. При необходимости нужно обновить прошивку 
онлайн-кассы.

• В течение 60 дней со дня готовности оборудования 
протестировать информационное взаимодействие.
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• Направить оператору системы заявку на удаленный 
доступ к регистратору эмиссии кодов маркировки. 
Доступ начнут предоставлять с 1 октября.

• С 1 марта 2020 года в обязательном порядке 
маркировать обувь и направлять сведения в систему 
"Честный знак" (по желанию - с 1 октября текущего 
года).

• Остатки, не распроданные на 1 марта 2020 года, нужно 
будет промаркировать до 1 мая 2020 года.

• Обувь, которая будет приобретена за рубежом до 1 
марта 2020 года, а ввезена после этой даты, 
потребуется промаркировать до 1 апреля 2020 года.
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• Дальнейшее расширение списка маркируемых 
товаров

71

Категория товара Планируемая дата 
введения маркировки 

Табачная продукция, 
кроме сигарет и папирос

Июль 2020

Духи и туалетная вода Декабрь 2019

Шины и покрышки Декабрь 2019

Одежда из кожи Декабрь 2019

Трикотажные блузы Декабрь 2019

Верхняя одежда Декабрь 2019

Белье постельное, 
столовое, кухонное, 
туалетное

Декабрь 2019



Фотокамеры, фотовспышки и лампы-
вспышки

Декабрь 2019

Лекарства Декабрь 2019 года
 Октябрь 2019 года - в отношении 
препаратов из перечня 
высокозатратных нозологий;
- январь 2020 года - в отношении 
других лекарств

Ювелирные изделия Январь 2020

Ценные породы дерева Пока неизвестна дата

Молочная продукция Пока неизвестна дата
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    Правила маркировки товаров, подлежащих обязательной 
маркировке средствами идентификации

     Положение о государственной информационной системе 
мониторинга за оборотом товаров

Постановление Правительства РФ от 26.04.2019 №515

Начало действия документа  14.05.2019г.
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Продажа маркированных товаров: обновлять кассы 
потребуется не скоро

Что должны будут “уметь” кассы
    

     При продаже маркированных товаров необходимо 
будет применять ККТ со специальным фискальным 
накопителем. Такая касса должна будет, например:

     формировать запросы о коде маркировки и 
уведомления о реализации маркированного товара;

      передавать их в систему “Честный знак” через 
оператора фискальных данных;

      принимать ответ на запрос и квитанцию об 
уведомлении.
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Когда нужно обновить кассу

     Спешить обновлять кассы не нужно.

     Кассами, которые не поддерживают новые 
функции, можно будет пользоваться при продаже 
маркированных товаров, пока не закончится срок 
действия ключей фискального признака.

     Более того, “старые” ККТ можно будет 
регистрировать еще в течение двух лет со дня 
вступления в силу рассматриваемого закона. Иными 
словами, до 6 августа 2021 года.

    Федеральный закон от 26.07.2019 N 238-ФЗ
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Прослеживаемость товаров

         Постановление Правительства РФ от 25.06.2019г №807
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    Перечень товаров, подлежащих 
прослеживаемости

Бытовые холодильники и морозильники
Погрузчики
Бульдозеры
Грейдеры
Экскаваторы
Стиральные машины и машины для сушки одежды
Мониторы и проекторы
Интегральные электронные схемы
Детские коляски и автокресла
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Использование электронных УПД
     Сведения, передаваемые в информационную систему 

мониторинга, формируются и представляются в форме 
электронных документов, подписанных электронной 
подписью, формат которых определяет оператор, за 
исключением сведений, передаваемых в составе 
фискальных документов в соответствии с 
законодательством о применении ККТ или с 
использованием устройств регистрации эмиссии.

     П.51 Правил, утв. Постановлением Правительства РФ 
от 26.04.2019 № 515
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Новый формат электронных УПД обязателен  при 
ЭДО с 01.01.2020г.

• Приказ ФНС от 19.12.2018г. № ММВ-7-15/820@ «Об 
утверждении формата счета-фактуры, формата 
представления документа об отгрузке товаров 
(выполнении работ), передаче имущественных прав 
(документа об оказании услуг), включающего в себя 
счет-фактуру, и формата представления документа об 
отгрузке товаров в электронной форме»
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Возврат налога
    

     Заявление о возврате излишне уплаченного налога 
можно будет представить в составе налоговой 
декларации.

П.6 ст.78 НК РФ

С 01.01.2021
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    Порядок зачета СВ не меняется: излишне уплаченная 
сумма подлежит зачету по соответствующему бюджету 
государственного внебюджетного фонда, в который 
эта сумма была зачислена, в счет предстоящих 
платежей плательщика по этому взносу, 
задолженности по соответствующим пеням и штрафам 
за налоговые правонарушения.

    Пп.1  ст.78 НК РФ
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Зачет/возврат налога
 С 29.10.2019г вопрос о зачете/возврате 

переплаты по налогу рассматривается только 
по окончании камеральной проверки.

С 01.01.2021 г. по транспортному и земельному 
налогам зачет/возврат переплаты возможен 
только после направления налогоплательщику-
организации налоговым органом сообщения об 
исчислении за соответствующий налоговый 
период суммах этих налогов

П.5.1, п.8.1 ст.78 НК РФ
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• С 01.01.2021 ст. 78 дополняется п. 5.1 (ФЗ от 29.09.2019 N 
325-ФЗ).

• С 01.01.2021 в абз. 1 п. 6 ст. 78  вносятся изменения (ФЗ 
от 29.09.2019 N 325-ФЗ).

     6. Сумма излишне уплаченного налога подлежит 
возврату по письменному заявлению (заявлению, 
представленному в электронной форме с усиленной 
квалифицированной электронной подписью по 
телекоммуникационным каналам связи или 
представленному через личный кабинет 
налогоплательщика) налогоплательщика в течение 
одного месяца со дня получения налоговым органом 
такого заявления.
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Уточнение платежа
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• С 2019 г. заявление об уточнении платежа может быть подано в 
ИФНС для исправления любого из следующих реквизитов 
платежки <5>:

• - ИНН плательщика (поле 60);

• - КПП плательщика (поле 102);

• - ИНН получателя (поле 61);

• - КПП получателя (поле 103);

• - КБК (поле 104);

• - ОКТМО (поле 105);

• - основание платежа (поле 106);

• - номер документа (поле 108);

• - дата документа (поле 109);

• - назначение платежа (поле 24);

• - период, за который уплачиваются налог или взносы (поле 107);

• - статус плательщика (поле 101);

• - счет Федерального казначейства (поле 17).
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               Налоговики смогут сами уточнять платежи

• Обнаружив ошибки в платежках, налоговики теперь будут вправе 
самостоятельно принимать решения об уточнении платежа на 
день фактической уплаты. Конечно, при условии, что деньги 
находятся в бюджете, с момента уплаты не прошло 3 лет, 
уточнение не приведет к недоимке.

• До этих поправок у налоговиков была возможность только 
инициировать уточнение платежа, который числится как 
невыясненный в карточке расчетов с бюджетом. ИФНС 
направляла сообщение об ошибке, а налогоплательщик в ответ 
подавал заявление об уточнении платежа
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• Правда, как именно налоговики будут реализовывать 
свои новые полномочия, как будут определять 
правильные реквизиты платежки, пока не ясно. Но, по 
всей видимости, это будет касаться именно 
невыясненных платежей. А не тех, что учтены в 
карточке РСБ, просто не так, как нужно.

• О том, что налоговая самостоятельно уточнила платеж, 
вы узнаете из уведомления. Как и в случае уточнения 
платежа по вашему заявлению, ИФНС должна будет 
сообщить вам об этом в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения об уточнении платежа.

• Сейчас извещение о принятом решении <7> об 
уточнении невыясненного платежа налогоплательщики 
получают следующим образом
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- организации и ИП, которые сдают отчетность по 
ТКС, - в электронном виде по ТКС;

- организации, ИП и физлица, у которых есть 
личный кабинет налогоплательщика, - в 
личном кабинете;

- прочие налогоплательщики - по почте.
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Заявление об уточнении платежа

• Возможность уточнять платеж существует давно, но только сейчас 
законодатели решили регламентировать форму и способ 
представления такого заявления. С 2019 г. оно может быть 
представлено:

• - или на бумаге;

• - или в электронной форме с усиленной квалификационной ЭП по 
ТКС или через личный кабинет.

• Таким образом, чтобы обеспечить возможность электронного 
документооборота, налоговая должна будет разработать 
рекомендуемую форму заявления об уточнении платежа и 
утвердить для нее электронный формат
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Срок рассмотрения заявления

• К сожалению, срок рассмотрения заявления об уточнении 
платежа по-прежнему не установлен. Все мы знаем, к чему это 
приводит на практике - ждать уточнения платежа можно около 
месяца, а в это время налоговики блокируют ваш счет. После 
уточнения платежа, конечно, и счет разблокируют, и пени обнулят. 
Но это потом.

• Произвол? Нет, ведь еще 10 лет назад Минфин разъяснил, что 
срок на принятие решения об уточнении платежа нужно считать 
по аналогии с зачетом (возвратом) переплаты. И составляет он 10 
рабочих дней либо со дня получения заявления 
налогоплательщика, либо со дня подписания акта совместной 
сверки уплаченных налогов, если такая сверка проводилась. Вот 
как раз с учетом сверки срок и растягивался до месяца.

91



• Если из-за ошибки платеж попал в разряд 
невыясненных, принять решение о его уточнении 
налоговики должны были в течение 10 рабочих дней 
именно с даты поступления заявления. И ни о какой 
совместной сверке в Порядке работы с невыясненными 
платежами речь не идет.

• Строго говоря, представление заявления об уточнении 
платежа к случаям, когда сверка обязательна, не 
относится. Тем не менее прежняя редакция ст. 45 НК РФ 
допускала проведение по предложению налоговиков 
совместной сверки расчетов. В новой редакции уже 
ничего не сказано о таких полномочиях налоговиков. Но 
трактовать это как запрет на инициирование сверки со 
стороны ИФНС, конечно, нельзя. Будем надеяться, что 
уточнять платежи ФНС будет оперативнее.
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Первые налоговые споры.
     ФНС доказывает недобросовестность 

налогоплательщиков, используя информацию о его 
бенефициарах

Определение ВС РФ от 25.04.2019г №301-ЭС19-2319

Определение ВС РФ от 11.04.2019 №308-ЭС19-3975

Определение ВС РФ от 25.04.2019 № 301-ЭС 2319

Определение ВС РФ от 18.02.2019 № 304-КГ18-25280 и т.д.

Письмо ФНС ОТ 06.05.2019№СА-4-7/8448@
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НАЛОГИ
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Правительство предлагает откладывать вступление 
в силу изменений НК РФ

Три года на вступление в силу
    Всех юрлиц и ИП затронет такое новшество. 

Планируется установить правило: любые акты, 
которые увеличивают налоговые ставки или отменяют 
пониженные ставки, должны вступать в силу с 1-го 
января, но не раньше, чем через три года со дня 
опубликования (подп. "а" п. 1 ст. 1 законопроекта). Это 
касается следующих налогов:

• налог на прибыль;

• налог на имущество организаций;

• транспортный налог;

• земельный налог.
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НДС
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Можно пользоваться только новыми форматами 
электронных счетов-фактур и УПД

• В обновлении учтены изменения в законодательстве, в 
том числе повышение ставки НДС и введение 
обязательной маркировки.

• Новая версия форматов действует с 2 февраля 2019 
года, но до 2020 года разрешается пользоваться и 
прошлой версией.
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• Приказ ФНС России от 19.12.2018 N ММВ-7-15/820@ "Об 
утверждении формата счета-фактуры, формата 
представления документа об отгрузке товаров 
(выполнении работ), передаче имущественных прав 
(документа об оказании услуг), включающего в себя 
счет-фактуру, и формата представления документа об 
отгрузке товаров (выполнении работ), передаче 
имущественных прав (документа об оказании услуг) в 
электронной форме" (Зарегистрировано в Минюсте 
России 21.01.2019 N 53443)
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• 3. Установить, что в период со дня вступления настоящего приказа 
в силу по 31.12.2019 налогоплательщики вправе создавать счета-
фактуры в электронной форме как по формату счета-фактуры, 
применяемому при расчетах по налогу на добавленную стоимость, 
в электронной форме, утвержденному приказом Федеральной 
налоговой службы от 24.03.2016 N ММВ-7-15/155@ "Об 
утверждении формата счета-фактуры и формата представления 
документа об отгрузке товаров (выполнении работ), передаче 
имущественных прав (документа об оказании услуг), включающего 
в себя счет-фактуру, в электронной форме", так и по формату 
счета-фактуры, формату представления документа об отгрузке 
товаров (выполнении работ), передаче имущественных прав 
(документа об оказании услуг), включающего в себя счет-фактуру, 
и формату представления документа об отгрузке товаров 
(выполнении работ), передаче имущественных прав (документа об 
оказании услуг) в электронной форме, утвержденному настоящим 
приказом.
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Возврат товара
При отсутствии по возвращаемым товарам 

корректировочных счетов-фактур у продавца суммы 
НДС к вычету не принимаются

Письмо ФНС от 23.10.2018

Письмо Минфина  от 10.04.2019 № 03-07-09/25208
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Обратный выкуп товара
Если товары, ранее приобретенные и принятые на учет 

покупателем, в дальнейшем реализуются на 
основании договора купли-продажи, по которому 
стороны меняются местами, то документооборот 
осуществляется в обычном порядке

Письмо Минфина от 10.04.2019 № 03-07-09/25208
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Восстановление НДС
     При переходе на ЕНВД и совмещение его с ОСН 

суммы НДС, принятые к вычету, в том числе по ОС и 
НМА, подлежат восстановлению в том налоговом 
периоде, в котором эти ценности переданы или 
начинают использоваться для осуществления 
операций по видам деятельности, в отношении 
которых применяется ЕНВД

Пп.2 п.3 ст.170 НК РФ

С 01.01.2020

103



Льгота для благотворительных организаций
     Для освобождения от НДС операций по передаче 

товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав 
безвозмездно в рамках благотворительной 
деятельности  организациям и ИП теперь требуются 
следующие документы:

• Договор или контракт о безвозмездной передаче
• Акт приема-передачи

Пп.12 п.3 ст.149 НК РФ

С 01.10.2019
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НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
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Инвестиционный вычет можно будет применить по 
расходам:

• на основные средства, которые относятся к 8–10 
амортизационным группам (правда, есть исключения);

• на транспортную и коммунальную инфраструктуру в 
полном объеме, на социальную — не более 80%.

• География применения вычета станет обширной: с 2020 
года его можно будет использовать еще более чем в 35 
субъектах.

• Учитывая, что на этот вопрос обратил 
внимание президент, можно ожидать, что и другие 
регионы не останутся в стороне.

     

     Внимательно оцените, стоит ли вам переходить на 
инвестиционный вычет!
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     ФНС утвердила новую форму декларации по налогу на 
прибыль, порядок ее заполнения и формат 
представления в электронной форме. Их 
нужно применять уже с отчетности за 2019 год.

• Приказ ФНС России от 23.09.2019 №ММВ-7-3/475@
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Инвестиционный вычет
• Появилось приложение N 7 к листу 02 декларации. Оно пригодится 

тем, кто применяет инвестиционный вычет.

• В новом приложении четыре раздела:

• раздел А — для расчета вычета из региональных авансовых 
платежей и налога;

• раздел Б — для расчета предельной величины вычета по 
организации, не имеющей обособленных подразделений;

• раздел В — для расчета предельной величины вычета по 
организации, у которой есть обособленные подразделения;

• раздел Г — для расчета уменьшения федеральных авансовых 
платежей и налога.

• Кроме того, новыми строками 268 и 269 дополнено продолжение 
листа 02. В них нужно указывать сумму, на которую уменьшены 
авансовые платежи или налог из-за применения инвестиционного 
вычета: в первой строке — в части, приходящейся на федеральный 
бюджет, во второй — на региональный.
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     Код признака налогоплательщика нужно указывать 
двумя цифрами, а не одной. Для большинства 
компаний это 01. Появились и новые коды:

• 07 и 08 - для участников региональных 
инвестиционных проектов и специальных 
инвестиционных контрактов;

• 09 и 10 - для образовательных и медицинских 
организаций соответственно и 11 - для организаций, 
которые занимаются обоими видами деятельности;

• 12 - для организаций, занимающихся социальным 
обслуживанием граждан;

• 13 - для юрлиц, которые осуществляют туристско-
рекреационную деятельность;

• 14 - для региональных операторов по обращению с 
ТКО.
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Инвестиционное товарищество
     В приложении N 1 к листу 02 появились новые строки 

для отражения налоговой базы по доходам от участия 
в инвестиционном товариществе. Помимо общей 
суммы нужно будет отражать доходы по операциям с 
ценными бумагами, производными финансовыми 
инструментами, долями участия, а также по прочим 
операциям товарищества.
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ДИВИДЕНДЫ

    Новую строку 041 включили в раздел А 
листа 03 декларации. В ней нужно 
показывать начисленные дивиденды, 
фактическими получателями дохода по 
которым являются российские 
организации.
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     К дивидендам для целей налога на прибыль отнесен 
доход, выплачиваемый иностранной организацией в 
пользу российской организации, являющейся 
акционером (участником) этой иностранной 
организации, при распределении прибыли, 
остающейся после налогообложения, вне 
зависимости от порядка налогообложения такой 
выплаты в иностранном государстве.

      п.1 ст.250 НК РФ
     С 01.01.2020
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ВЫЯВЛЕНИЕ НМА

Письмо Минфина от 12.08.2019 № 03-03-07/60630
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С 2020 года выявленные результаты 
интеллектуальной деятельности будут учитывать 

в доходах

     Если при инвентаризации организация выявила права 
на результаты интеллектуальной деятельности, то 
сейчас в доходах они не учитываются. Такое 
правило действует в 2018 и 2019 годах. 
Минфин отметил, что продлевать это освобождение не 
будет: два года — достаточный срок для компаний, 
чтобы без налоговых последствий привести в порядок 
системы учета.

     Таким образом, организациям, которые еще не 
проводили инвентаризацию, стоит поторопиться, 
чтобы завершить все до конца текущего года.
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ОС ПЕРЕДАННЫЕ ПО ДОГОВОРУ ССУДЫ
     Объекты амортизируются у ссудодателя в течение 

срока действия договора.

     Отчисления не учитываются в расходах при 
налогообложении прибыли

п.3 ст.256, п.16.1 ст.270 НК РФ

С 01.01.2020
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ЛИКВИДАЦИЯ ДОЛЖНИКА
     Долги ликвидированных организаций списываются с 

даты исключения должника из ЕГРЮЛ.

     Выявление в текущем периоде суммы безнадежной 
задолженности, относящиеся к прошлым периодам, 
могут быть также учтены налогоплательщиком в 
налоговом периоде их обнаружения при соблюдении 
условий, установленных ст.54 НК РФ, с учетом 
положений ст.78 НК РФ.

Письмо Минфина от 01.07.2019 № 03-03-06/ 48327
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ИСКЛЮЧЕНИЕ ИЗ ЕГРЮЛ – НЕ ВСЕГДА ЛИКВИДАЦИЯ
     Нельзя признать задолженность безнадежной по 

основанию, связанному с ликвидацией ЮЛ для целей 
списания убытков в случаях исключения из ЕГРЮЛ 
ввиду:

• Невозможности ликвидации ЮЛ за отсутствием 
средств на расходы, необходимые для его ликвидации, 
и невозможности возложить эти расходы на его 
учредителей

• Наличия в ЕГРЮЛ сведений об их недостоверности, в 
течение более 6 месяцев с момента внесения такой 
записи

Письмо Минфина от 21.05.2019 № 03-03-06/2/36730
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При выплате доходов за рубеж нужно учитывать 
положения новой международной конвенции

• С 2020 года частично начнет действовать конвенция о 
противодействии размыванию налоговой базы. Если 
вы будете выплачивать иностранной фирме из страны, 
ратифицировавшей конвенцию, доходы, которые 
облагаются налогом на прибыль у источника, то 
можете столкнуться с ограничениями в применении 
льгот.
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Зачем нужна конвенция
     Конвенция необходима, чтобы предотвратить 

злоупотребления соглашениями. В документе 
зафиксировано, что льготами нельзя пользоваться, 
если их применение - одна из основных целей какой-
либо структуры (например, холдинга) или конкретной 
сделки. Россия распространит конвенцию на 71 
соглашение, например с Нидерландами, Сингапуром, 
Турцией.

      В конвенции есть ряд дополнительных положений, 
которые ужесточают нормы соглашений:

• - о льготах;

• - двойном резидентстве;

• - выплате дивидендов;

• - опосредованной продаже недвижимости;

• - постоянных представительствах. 120



Введут дополнительное условие для опосредованной 
продажи недвижимости

     Россия ужесточит положения соглашений о передаче 
недвижимости через продажу акций и иных 
аналогичных долей участия в компаниях. Такой доход 
будет облагаться налогом в России, если стоимость 
акций или иных аналогичных прав в любое время в 
течение 365 дней, которые предшествуют отчуждению, 
более чем на 50% составляет недвижимость в России. 
Это положение распространят, например, на 
соглашения с Францией, Ирландией, Израилем.
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Посадочный талон
Введены электронные посадочные талоны.

Возможность не оформлять бумажный посадочный талон 
появилась с 25.02.2019

П.77 Приказа Минтранса от 25.07.2007 №104 « Об 
утверждении Правил проведения предполетного и 
послеполетного досмотров» (ред. От 14.01.2019)
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• Для признания расходов посадочный талон нужно 
распечатать, получить на нем отметку  - штамп о 
досмотре.

• При отсутствии штампа налогоплательщику 
необходимо подтвердить факт потребления 
подотчетным лицом услуги воздушной перевозки  иным 
способом (например, справкой от перевозчика или 
агентства)

• Цель – напрямую или косвенно подтвердить факт 
использования авиабилетов

• Письмо ФНС от 11.04.2019№ СД-3-3/3409@
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ПЕРЕНОС УБЫТКОВ НА БУДУЩЕЕ
  

     Продлено до 31.12.21 ограничение на перенос убытков 
на будущее: налоговая база не может быть уменьшена 
на сумму убытков, полученных в предыдущих 
налоговых периодах, более чем на 50%

      п.2.1 ст.283 НК РФ
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УБЫТКИ ПРИ РЕОРГАНИЗАЦИИ
     Налогоплательщик -правоприемник не вправе 

уменьшать налоговую базу на сумму убытков 
реорганизованного лица, если в ходе 
мероприятий налогового контроля будет 
установлено, что основной целью 
реорганизации  является уменьшение 
налоговой базы налогоплательщика-
правоприемника.

    п.5 ст.283 НК РФ
    С 01.01.2020
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Глава 20.3. ВЗАИМОСОГЛАСИТЕЛЬНАЯ ПРОЦЕДУРА В 
СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМ 

ДОГОВОРОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 
ВОПРОСАМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
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     Статья 142.7. Общие положения

     (введена Федеральным законом от 29.09.2019 N 325-ФЗ)

     В целях настоящего Кодекса взаимосогласительной 
процедурой в соответствии с международным 
договором Российской Федерации по вопросам 
налогообложения (далее в настоящей главе - 
взаимосогласительная процедура) признается 
процедура разрешения споров о порядке 
налогообложения лица в отношении его доходов, 
прибыли и имущества при применении положений 
международного договора Российской Федерации по 
вопросам налогообложения.
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    2. Взаимосогласительная процедура может быть 
инициирована по заявлению лица, указанного в статье 
142.7 настоящего Кодекса, или по запросу 
компетентного органа иностранного государства 
(территории), являющегося стороной международного 
договора Российской Федерации по вопросам 
налогообложения.

    3. Порядок и сроки представления заявления о 
проведении взаимосогласительной процедуры, а 
также порядок и сроки рассмотрения указанного 
заявления определяются Министерством финансов 
Российской Федерации с учетом положений 
международных договоров Российской Федерации по 
вопросам налогообложения.

     Статья 142.8. НК РФ Порядок проведения 
взаимосогласительной процедуры
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                    НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО
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• Сентябрьская поправка к правилам уплаты налога на 
имущество по кадастровой стоимости не заработает с 
1 января. Законодатели уточнили неоднозначную 
норму, которая позволяла регионам вводить 
повышенный налог для любых объектов. Теперь в НК 
РФ закрепят, что объекты должны быть на участках 
для ЛПХ, ИЖС, садоводства или огородничества. То 
есть речь идет об инвестиционной, а не о 
производственной недвижимости.

• Правда, до сих пор непонятно, что будет с недостроем. 
Новая норма допускает, что с производственного 
недостроя придется платить налог по кадастровой 
стоимости. Думаем, Минфин или ФНС скоро прояснит 
этот вопрос.

    Федеральный закон от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О 
внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации« ст.378.2
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Объект налогообложения
    

    С налогового периода 2020 года исключается 
условие учета объектов недвижимости на 
балансе в качестве ОС для их 
налогообложения исходя из кадастровой 
стоимости

    пп.2 п.1 ст.374 НК РФ
    С 01.01.2020
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     Субъекты РФ получили право дополнительно 
определять иные виды объектов недвижимости, 
которые будут облагаться налогом на имущество 
организаций по кадастровой стоимости.

     Например, гаражи, машино-места, объекты 
незавершенного строительства, садовые дома, 
хозпостройки, расположенные на приусадебных 
участках, иные здания, строения, сооружения, 
помещения определенных видов, у которых есть 
кадастровая стоимость.

      пп.4 п.1 ст.378.2 НК РФ
       Письмо ФНС от 03.10.2019 № БС-4-21/20087@
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Список объектов, с которых организации платят налог 
по кадастровой стоимости, будет изменен

Проект Федерального закона N 612810-7
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Авансовый платеж по налогу на имущество: учтите 
последние изменения

     За I квартал 2020 года и последующие отчетные 
периоды составлять расчеты не придется. 
Отчитываться надо только по итогам года. На 
обязанность вносить авансовые платежи поправка не 
влияет.

     А вот исчисление суммы авансового платежа 
скорректировано. Ее можно будет определять по 
измененной кадастровой стоимости. Сейчас ФНС 
запрещает так делать и настаивает на расчетах по 
стоимости, установленной на 1 января налогового 
периода.

     

     Федеральный закон от 15.04.2019 N 63-ФЗ
     Федеральный закон от 15.04.2019 N 63-ФЗ 134



ПИСЬМО
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ПИСЬМО от 29 мая 2019 г. N 
03-05-04-01/38964 
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    1. Пунктом 2 статьи 375 Кодекса установлено, что 
налоговая база по налогу в отношении отдельных 
объектов недвижимого имущества определяется как 
их кадастровая стоимость, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН) 
и подлежащая применению с 1 января года налогового 
периода, с учетом особенностей, предусмотренных 
статьей 378.2 Кодекса.
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     В соответствии с абзацем четвертым пункта 15 статьи 
378.2 Кодекса в случае изменения кадастровой 
стоимости объекта налогообложения на основании 
установления его рыночной стоимости по решению 
комиссии по рассмотрению споров о результатах 
определения кадастровой стоимости или решению суда 
сведения о кадастровой стоимости, установленной 
решением указанной комиссии или решением суда, 
внесенные в ЕГРН, учитываются при определении 
налоговой базы начиная с даты начала применения для 
целей налогообложения кадастровой стоимости, 
являющейся предметом оспаривания.
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…Иных особенностей исчисления авансовых платежей 
(кроме предусмотренных пунктом 12 статьи 378.2 
Кодекса) в случае изменения кадастровой стоимости 
объекта налогообложения по указанным основаниям 
Кодексом не предусмотрено.
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При составлении декларации по налогу на имущество 
за 2019 год пользуйтесь новым бланком

• Среди изменений - новые строки для коэффициента Ки 
(нужен, если в течение отчетного периода из-за 
изменения качественных или количественных 
характеристик объекта меняется кадастровая 
стоимость) и коэффициента Кв (это прежний 
коэффициент К - отражение периода владения 
имуществом в течение года). Подробности в обзоре.

• Изменения учтены в контрольных соотношениях.

Документ: Приказ ФНС России от 04.10.2018 N 
ММВ-7-21/575@
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Не позднее 2 марта уведомите УФНС, что хотите сдать 
единую отчетность по неторговой недвижимости в 

разных городах региона

    Организации, которые состоят на учете в нескольких 
инспекциях на территории одного субъекта РФ, могут 
представлять единую налоговую декларацию и единые 
расчеты по налогу на имущество в любой из этих 
налоговых органов. Включать в отчетность нужно все 
объекты недвижимости, которые находятся в данном 
регионе и облагаются налогом по среднегодовой 
стоимости.
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 Чтобы воспользоваться возможностью сдать в 2020 году 
единую отчетность (в том числе декларацию за 2019 
год), требуется:

• - удостовериться в том, что в вашем регионе налог на 
имущество не направляется в местные бюджеты. Для 
этого нужно изучить региональные НПА;

• - до 2 марта (с учетом переноса) подать в УФНС 
специальное уведомление. Образец заполнения см. в 
нашем материале.

Документ: Федеральный закон от 15.04.2019 N 63-ФЗ
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КАК ВЫЯВИТЬ НЕДВИЖИМОСТЬ

     Письмо ФНС от 28.08.2019 №БС-4-21/14997@ «О 
рекомендациях по определению вида некоторых 
объектов имущества (движимое/недвижимое) в целях 
администрирования налога на имущество 
организации».
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Для арендаторов в отношении капвложений в 
предмет аренды

Письмо ФНС от 15.08.2019 № АС-4-21/16183@

Письмо ФНС от 14.05.2018 №БС-4-21/9061

Письмо Минфина от 09.07.2019 № 
03-03-05-01/50497

Письмо Минфина от 09.01.2019 №03-05-05-01/52
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Аренда: налогообложение в зависимости от 
балансодержателя

     Если предмет аренды учтен на балансе арендатора, он 
уплачивает налог на имущество (по общему правилу)

     Если предмет аренды учтен арендодателем на балансе 
в составе ОС в соответствии с условием договора 
аренды, он учитывается арендодателем при  
определении налоговой базы по налогу на имущество.

     В целях исключения двойного налогообложения 
стоимость данного объекта в состав налоговой базы по 
налогу на имущество арендатором не включается.

Письмо Минфина от 03.07.2019 №03-03-05-01/48949
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     Определить является ли движимое имущество 
неотъемлемой частью здания или сооружения поможет  
384-ФЗ и ОКОФ

Письмо Минфина от 03.07.2019 № 03-05-05-01/48946
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Необоротоспособность объекта

п.1 ст.133 ГК РФ

Определение ВС РФ от 19.01.2016 №306-ЭС1517797

Постановление ПрезидиумаВАС РФ от 23.01.2015 №305-
ЭС14
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Изменение кадастровой стоимости
    Если налогоплательщик осознает, что 

кадастровая оценка изначально сильно 
занижена, он не может рассчитывать, что 
после ее пересмотра новая стоимость будет 
применяться со следующего налогового 
периода.

    При налогообложении должна применяться 
справедливая рыночная стоимость в 
спорных случаях определяемая судом, в т.ч. 
В отношении прошлых налоговых периодов.

Определение ВС РФ от 19.07.2019 №305-КГ18-17303
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КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ БЕЗ НДС
     Установление судом кадастровой стоимости в 

отношении объектов недвижимости в целях 
исчисления налога на имущество в размере равном их 
рыночной стоимости с учетом НДС, не является 
правомерным и на законе не основано.

     Самим    вычитать НДС  из кадастровой стоимости 
неверно. Решение принимает суд или комиссия.

Определение ВС РФ ОТ 13.06.2019 № 305-ЭС19-797
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Единая декларация

    Налогоплательщик, состоящий на учете в нескольких 
налоговых органах по месту нахождения 
принадлежащих ему объектов недвижимого имущества, 
налоговая база по которым определяется как их 
среднегодовая стоимость, на территории субъекта РФ, 
в праве предоставлять налоговую декларацию в 
отношении всех таких объектов недвижимого 
имущества в один из указанных ФНС по своему выбору, 
уведомив об этом УФНС России по региону.

      п.1.1 ст.386 НК РФ
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КОММУНИКАЦИИ С ИФНС

     Инспекция будет присылать по ТКС или через ЛКН 
сообщение об исчислении налога в течение 6 месяцев 
после срока уплаты налога.

     п.4-7 ст.363 НК РФ
     С 01.01.2021

    п.5 ст.397 НК РФ
     С 01.01.2021

     Сообщение может передаваться под роспись лично 
представителю организации.
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ФОРМЫ СООБЩЕНИЙ

    Сообщение об исчисленной налоговым органом сумме 
транспортного налога

    Сообщение об исчисленной налоговым органом сумме 
земельного налога

     Приказ ФНС от 05.07.2019 №ММВ-7-21/337@

     С 01.01.2021
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ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
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Декларацию по транспортному налогу нужно будет 
заполнить на новом бланке

     Существенных изменений в отчетности нет. Тем не 
менее пользоваться лучше новой формой.

      

      Обратите внимание: 2019 - последний год, за который 
нужно сдавать декларацию по транспортному налогу. 
Потом этой отчетности не будет.

      Приказ ФНС России от 26.11.2018 N ММВ-7-21/664@
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Транспортный и земельный налоги: как оформить 
заявление о льготе по объектам с разными КПП

    Если у компании есть объекты (земельные участки или 
транспорт), по месту нахождения которых у нее разные 
КПП, для получения льготы надо подать отдельные 
заявления, сгруппированные по одинаковым КПП. 
Каждое заявление должно включать титульный лист и 
листы с информацией о льготных объектах. 
Такое разъяснение дала ФНС.

       Письмо ФНС России от 07.11.2019 N БС-4-21/22665@
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В перечне дорогих машин указана другая 
комплектация — суд разрешил считать налог без 

коэффициента

     Компания спорила в суде с инспекцией, 
которая доначислила транспортный налог, пени и 
штраф. Стороны не сошлись во мнениях относительно 
того, нужно ли применять повышающий коэффициент 
при расчете транспортного налога. Организация 
указывала, что в перечне дорогих 
автомобилей приведена модель с обозначением "ОС", 
т.е. машина особой серии, чья комплектация 
отличалась от комплектации того авто, которым 
владела компания. Инспекция считала, что 
обозначение комплектации значения не имеет.
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     Суд поддержал налогоплательщика, отметив, что по 
некоторым моделям в перечень включены автомобили 
в разных комплектациях.

     ФНС не раз высказывала иное мнение: даже если 
описание транспортного средства в перечне отличается 
от сведений, полученных в ГИБДД, налог придется 
заплатить с повышающим коэффициентом. Причем в 
качестве одного из примеров в своем разъяснении 
служба привела как раз упоминание "особой серии".

     Постановление АС Поволжского округа от 23.04.2019 по 
делу N А65-23739/2018
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НДФЛ
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Упрощение формы 6-НДФЛ 

     Сама форма 6-НДФЛ претерпит положительные 
изменения. Сейчас ФНС думает над упрощением 
формы, чтобы и бухгалтерам, и налоговикам было 
удобно ей пользоваться. Так, из 2 раздела формы 
уберут дату получения дохода и сумму получения 
дохода. Фактически останется только срок для 
перечисления и сумма  перечисления налога, которая 
будет ложится в лицевой счет налогового агента.   
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     В первом разделе останутся суммы дохода. К ним 
добавятся суммы фактически выплаченные в отчетном 
периоде и суммы выплаченные за предыдущий период. 
Благодаря этому бухгалтеры будут избавлены от 
постоянного контроля за переходящими остатками из 
квартала в квартал. 
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     То есть уточненки подавать уже не придется. Новый 
срок сдачи 2-НДФЛ и 6-НДФЛ За 2019 год обе формы 
сдаются в общем порядке. Но в новые сроки — обе не 
позднее 2 марта 2020 года. Представитель ФНС 
подтвердил, что новые сроки применяются при сдаче 
отчетности за 2019 год. 
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     Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ внесены 
изменения в сроки сдачи 6-НДФЛ и 2-НДФЛ. А именно, 
теперь годовые формы бухгалтеры будут сдавать на 
месяц раньше — не 1 апреля, а 1 марта. В этом году 1 
марта выпадает на воскресенье, поэтому срок 
переносится на ближайший рабочий день — 2 марта
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Изменится перечень необлагаемых доходов, 
закрепленный в НК РФ

      Среди доходов, которые с 1 января войдут в перечень 
необлагаемых:

• - оплата проезда к месту отпуска и обратно работникам, 
проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях. Сейчас эти выплаты в перечне прямо не названы. 
Минфин рекомендует руководствоваться судебной практикой, где 
стоимость проезда освобождают от обложения НДФЛ;

• - оплата допвыходных для ухода за ребенком-инвалидом. 
Последняя практика судов и разъяснения ведомств были в ту же 
позицию. Новая норма касается доходов, полученных не ранее 
2019 года;

• - доходы в денежной и натуральной формах, связанные с 
рождением ребенка и выплаченные не ранее 2019 года согласно 
закону.

      Компенсация за неиспользованные дополнительные сутки отдыха 
будет облагаться налогом.
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         Документ: Федеральный закон от 17.06.2019 N 147-
ФЗ
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Уплата НДФЛ за счет НА
     НДФЛ уплачивается за счет налогового агента при 

доначислении (взыскании) налога по итогам налоговой 
проверки при неправомерном неудержании (неполном 
удержании) налога налоговым агентом.

    п.9 ст.226 НК РФ
     С 01.01.2020

     Самому налогоплательщику эта сумма в облагаемый 
доход не включается

     п.5 ст.208 НК РФ
     С 01.01.2020
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     Налоговые агенты, имеющие несколько ОП на 
территории одного муниципального образования, 
вправе перечислять исчисленные и удержанные 
суммы налога в бюджет по месту нахождения одного  
из таких ОП либо по месту нахождения организации, 
если организация и ее ОП имеют место нахождения на 
территории одного муниципального образования, 
выбранным налоговым агентом самостоятельно.

    п.7 ст.226 НК РФ
    С 01.01.2020
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ОТЧЕТНОСТЬ ПО НДФЛ

     Уведомления предоставляются в налоговый орган в 
случае, если изменилось количество ОП на территории 
муниципального образования или произошли другие 
изменения, влияющие на порядок представления 6-
НДФЛ, 2-НДФЛ.

П.2 ст. 230 НК РФ

С 01.01.2020
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Сроки сдачи 6-НДФЛ:

    За 1 квартал, полугодие, 9 месяцев – не позднее 
последнего дня месяца, следующего за 
соответствующим периодом

      За год -  не позднее 1 марта следующего года

Сроки сдачи 2-НДФЛ – не позднее 1 марта следующего 
года

П.2 ст.230 НК РФ

С 01.01.2020
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     За 2021 год и последующие налоговые периоды данные 
о доходах физлиц, приводимые в 2-НДФЛ, 
представляется

      в 6-НДФЛ

     п.2 ст.230 НК РФ

     С 01.01.2020
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Доход в виде безнадежного долга

    Датой получения дохода для НДФЛ признается день 
списания долга с баланса организации.

    С 01.01.2020 доход надо определять на дату 
прекращения полностью или частично обязательства 
налогоплательщика по уплате задолженности в связи с 
признанием такой задолженности в установленном 
порядке безнадежной к взысканию

      пп.5 п.1 ст.223 НК РФ
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Безнадежный долг

Ст.196, 200 ГК  РФ

      Постановление Пленума ВС РФ от 29.09.2015 №43

    «О некоторых вопросах, связанных с применением норм 
ГК РФ об исковой давности»
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Освобождение от НДФЛ
     Безнадежная к взысканию задолженность физлиц 

освобождается от НДФЛ при одновременном 
соблюдении следующих условий:

     Налогоплательщик не является взаимозависимым 
лицом с кредитором и (или) не состоит с ним в трудовых 
отношениях в течение всего периода наличия 
обязательства

     Такие доходы фактически не являются материальной 
помощью либо формой встречного исполнения 
организацией или ИП обязательств перед 
налогоплательщиком, в т.ч.   Оплатой за товары 
(работы, услуги).

    п.6.1 ст.217 НК РФ
    С 01.01.2020 171



ИП на ОСН

     ИП по итогам 1 квартала, полугодия, 9 месяцев 
исчисляют сумму авансовых платежей исходя из ставки 
налога, фактически полученных доходов, проф. и 
стандартных налоговых вычетов, а также с учетом 
ранее исчисленных сумм авансовых платежей.

     пп.7,8 ст.227 НК РФ

     С 01.01.2020
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Новая форма РСВ
    

    С 2020 года вводится новая форма расчета по страховым 
взносам.

    Приказ ФНС от 18.09.2019 №ММВ-7-11/470@

    В разделе 1 «Сводные данные об обязательства 
плательщика страховых взносов» исключены строки, в 
которых указывались итоговые суммы страховых 
взносов, подлежащие уплате за расчетный (отчетный) 
период – будут отражаться только суммы взносов за 
последние три месяца.
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    На титульном листе уточнили название поля, в котором 
указывают код формы реорганизации или ликвидации 
страхователя. В нем появилось дополнение - "Лишение 
полномочий (закрытие) обособленного подразделения 
(код)".

• В этом поле нужно будет привести код 9, если 
потребуется представить уточненный расчет за 
обособку, которую к моменту его подачи лишили 
полномочий по начислению выплат и вознаграждений 
физлицам.

• Кроме того, на титульном листе в отдельном поле 
отражаются ИНН и КПП такого подразделения.

• Подавать уточненку в названном случае необходимо 
будет по месту учета головной организации.

174



Раздел 1

• В разделе 1 появилась строка 001 "Тип плательщика 
(код)". В ней нужно будет указать:

• - 1 - если в последние три месяца отчетного или 
расчетного периода вы делали выплаты в пользу 
физлиц;

• - 2 - если за этот же период выплат не было.

• В последнем случае вы вправе подать расчет, в 
котором будут только титульный лист, раздел 1 без 
приложений и раздел 3.
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Подразделы 1.1 и 1.2

     В подразделах 1.1 и 1.2 появилась новая строка 045. 
Понадобится она немногим. В строке нужно будет 
отражать расходы, которые уменьшают облагаемую 
взносами базу, например, при выплатах по договору 
авторского заказа. Сейчас данные сведения указывают 
в строке 040.
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Подраздел 1.3.2

• В подразделе 1.3.2 о взносах по доптарифу не надо 
будет указывать код основания для заполнения 
подраздела: результаты спецоценки, аттестации или 
результаты того и другого. Сейчас такие сведения 
вносят в поле 002. В новой форме в нем будут отражать 
код класса условий труда. В действующей форме эту 
информацию приводят в поле 003.

• Изменение связано с тем, что рабочие места теперь 
относят к определенному классу опасности только на 
основании результатов спецоценки. Период, когда 
можно было использовать результаты аттестации, 
завершился.
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• Приложение 2 к разделу 1

• В приложение 2 к разделу 1 добавили показатели, 
которые есть в приложении 1 к данному разделу.

• В поле 001 нужно будет отражать код тарифа из 
приложения 5 к Порядку. Аналогичная строка сейчас 
есть в приложении 1 к этому же разделу.

    

     Коды в приложении 5 скорректировали. Например, 
удалили коды 02 и 03, которые нужны страхователям на 
УСН и ЕНВД, использующим основной тариф взносов. 
Теперь им потребуется указывать код 01. Им 
обозначают основной тариф взносов. Режим 
налогообложения плательщика взносов не имеет 
значения.
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• Если в течение отчетного периода применяют более 
одного тарифа, то придется заполнить столько 
приложений 2, сколько было тарифов. Исключение - 
строки 070 - 090. В них необходимо будет привести 
информацию в целом по плательщику взносов.

• Кроме того, в приложение 2 к разделу 1 ввели строку 
015. В ней нужно будет отразить количество физлиц, с 
выплат которым исчислены взносы по тарифу, 
указанному в приложении 2 к разделу 1. Аналогичные 
строки сейчас есть в приложении 1.

• Формирующие базу по взносам выплаты в пользу 
временно пребывающих иностранцев и лиц без 
гражданства, которые не являются гражданами ЕАЭС, 
теперь надо будет приводить в строке 055, а не 054.
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Раздел 3

• В разделе 3, где отражают персонифицированные 
сведения о физлицах, вместо строки 010 "Номер 
корректировки" теперь будет поле 010 "Признак 
аннулирования сведений о застрахованном лице". В 
первичном расчете заполнять его не потребуется. А при 
аннулировании или исправлении сведений, 
представленных ранее в строках 020 - 060 подраздела 
3.1, в этом поле нужно будет указать "1".

• Не придется приводить код расчетного или отчетного 
периода, год, за который подаются сведения, 
порядковый номер сведений и дату их представления в 
инспекцию. Таких строк нет в новом расчете. Кроме того, 
не надо будет отражать, является ли физлицо 
застрахованным по каждому виду страхования, как 
сейчас. Строки для этих сведений удалили.
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Изменения в нумерации приложений

• Из-за технических правок некоторые приложения 
изменили номера.

• Так, страхователи, у которых работают временно 
пребывающие в России иностранцы (кроме 
высококвалифицированных специалистов), вместо 
приложения 9 должны будут заполнять приложение 8 к 
разделу 1.
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• Некоммерческим организациям на УСН, которые 
заняты, например, в сфере образования, 
здравоохранения, культуры и искусства, вместо 
приложения 7 потребуется оформить приложение 6 к 
разделу 1.

• Организации, которые оплачивают труд студентов в 
студотрядах, вместо приложения 10 должны будут 
представить приложение 9.

     Приказ ФНС России от 18.09.2019 N ММВ-7-11/470@
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Отражение в РСВ

     Необлагаемые выплаты должны быть отражены в   
расчете по страховым взносам (п.1 ст.421, пп1 п.1 
ст.420 НК РФ)так, как это разъяснено:

     Письмо Минфина от 28.03.2019 № 03-15-06/21254

      Письмо ФНС от 24.11.2017 №ГД-4-11/23829@
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Страховые взносы
     Проект "Прямые выплаты" набирает обороты. Уже до 

августа 2020 года в него войдут 18 новых субъектов РФ: 
10 в январе и 8 в июле.

    Минтруд предлагает распространить проект на всю 
страну с 2021 года.
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"ПРЯМЫЕ ВЫПЛАТЫ" ПО ВЗНОСАМ ПЛАНИРУЮТ 
РАСПРОСТРАНИТЬ

НА ВСЕХ С 2021 ГОДА

     

      Минтруд выставил на общественное обсуждение 
проект изменений к законам о страховании от 
несчастных случаев на производстве и на случай 
временной нетрудоспособности. Поправки нацелены 
на введение прямых выплат не только в регионах, 
охваченных пилотным проектом, а по всей стране.
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Права и обязанности работодателя и Фонда

     Сам по себе переход на прямые выплаты - это, по сути, 
корректировка полномочий ФСС, а также его 
обязанностей и обязанностей страхователей-
работодателей.

     Так, Фонд больше не будет принимать к зачету в счет 
уплаты взносов расходы страхователя (абз. 6 п. 3 ст. 1, 
абз. 5 пп. "а" п. 4 ст. 2 законопроекта), однако начнет сам 
производить эти выплаты (пп. "а" п. 1 ст. 1, абз. 3 пп. "б" 
п. 4 ст. 2, п. 10 ст. 2 законопроекта).
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С работодателей снимут следующие обязанности (п. 2 ст. 
1, пп. "б" п. 3 ст. 2 законопроекта):

• - исполнять решения Фонда о страховых выплатах по 
травматизму и профзаболеваниям или осуществлять 
выплаты по временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством (ВНиМ);

• - представлять документы, подтверждающие 
правильность расходов на выплаты по травматизму и 
профзаболеваниям;

• - вести учет расходов на выплаты по ВНиМ.

• Не будет у страхователей и права обращаться в ФСС 
за средствами на страховые выплаты работникам 
сверх начисленных взносов по ВНиМ (пп. "а" п. 3 ст. 2 
законопроекта).
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     Зато у них появятся новые обязанности. Так, 
работодатели должны будут консультировать 
сотрудников, а также сообщать ФСС, когда 
застрахованное лицо утратит право получать 
ежемесячное пособие по уходу за ребенком (абз. 6 пп. 
"б" п. 3 ст. 2 законопроекта).
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Порядок выплат

     Как и сейчас, выплаты по больничному в связи с 
несчастным случаем на производстве или 
профзаболеванием ФСС будет производить в том же 
порядке, что и выплаты по обычной временной 
нетрудоспособности (п. 1 ст. 1 законопроекта). Однако 
сам порядок будет скорректирован (п. п. 9 и 10 ст. 2 
законопроекта).

• Упрощенно он будет выглядеть так:

• - застрахованное лицо подает документы 
работодателю;

• - работодатель передает документы в ФСС;

• - Фонд принимает решение о назначении и выплате 
пособия или отказывает в этом.
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     Для того чтобы Фонд назначил и выплатил пособие, 
застрахованное лицо должно подать заявление 
страхователю. Сроки подачи заявления в целом такие 
же, как сейчас установлены для обращения за 
пособиями, - шесть месяцев. Кардинальных изменений 
порядка не ожидается: те же документы, которые 
должен представить работник, тот же принцип 
предоставления сведений в случае, если сотрудник 
занят на нескольких работах.
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     Новыми будут, например, положения для назначения 
единовременного пособия при рождении ребенка (п. 10 
ст. 2 законопроекта). Сотрудник должен представить:

• - справку из ЗАГСа о рождении ребенка;

• - справку с места работы одного или обоих родителей 
либо из органов соцзащиты о том, что пособие не 
получали.

• Кроме того, появится право представить все 
документы, включая заявление о назначении и выплате 
пособия, в электронной форме (п. 10 ст. 2 
законопроекта). Соответствующий формат должен 
утвердить ФСС.
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    Все документы страхователь должен передать в Фонд в 
течение пяти календарных дней, сопроводив их 
описью по установленной форме (абз. 3 п. 13 ст. 2 
законопроекта). Если среднесписочная численность 
работников у страхователя больше 25 человек, то 
реестр сведений нужно передать только в электронной 
форме. В случае когда это 25 человек и меньше, 
представлять документы "по электронке" - право 
работодателя, а не обязанность (абз. 4 п. 13 ст. 2 
законопроекта).

     Если работодатель представил не все документы, ФСС 
в течение пяти рабочих дней известит его о этом. 
Недостающие сведения придется подать в течение 
пяти дней с даты получения извещения (абз. 5 - 6 п. 13 
ст. 2 законопроекта).
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     Предполагается также, что ФСС по согласованию с 
Минтрудом должен утвердить порядок, по которому 
Фонд будет проверять полноту и достоверность 
документов для назначения и выплаты пособий (абз. 3 
п. 7 ст. 2 законопроекта). При этом страховщик по 
запросу инспекции сможет "присоединиться" к 
выездной проверке налоговиков, если она затрагивает 
страховые взносы (абз. 5 п. 7 ст. 2 законопроекта).
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Ошибки в больничных

• Отдельно следует обратить внимание на положения, 
которые устанавливают порядок действий ФСС, 
страхователя и работника в случае, если есть 
нарушения в больничных листках (абз. 7 п. 13 ст. 2 
законопроекта).

• Теперь такие нарушения станут проблемой 
работодателя и застрахованного лица, ведь, когда Фонд 
обнаружит нарушения порядка выдачи или заполнения 
листков нетрудоспособности, он направит извещение с 
перечнем необходимых исправлений и сам 
больничный. Пособие назначат, только если в орган 
ФСС будет представлен исправленный листок. Причем 
неважно, кто допустил нарушения - медицинская 
организация или страхователь.
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     Сейчас во многих спорах с ФСС работодатель 
выигрывает: даже если больничные оформлены с 
ошибками, часто суды соглашаются с тем, что пособие 
выплачено законно, а Фонд должен зачесть эти 
расходы.

•  Определение ВС РФ от 27.09.2018 N 307-КГ18-14530

•  АС Волго-Вятского округа от 13.08.2018 N 
А82-18646/2017
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Оплата отпуска при производственной травме или 
профзаболевании

• Для того чтобы ФСС оплатил работнику отпуск на 
период его лечения, страхователь должен не позднее 
чем за две недели до начала этого отпуска подать в 
территориальный орган Фонда следующие документы 
(пп. "б" п. 1 ст. 1 законопроекта):

• - заявление сотрудника на оплату отпуска по форме, 
утвержденной ФСС;

• - приказ работодателя о предоставлении отпуска;

• - справку-расчет о размере оплаты отпуска, форму 
которого также утверждает Фонд.

• Средний заработок страхователь рассчитывает по 
общему правилу для оплаты отпусков.
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Выплата пособий на карты «Мир»

П.2 ч.5, ч.5.5 ст.30.5161-ФЗ « О национальной 
платежной системе»

Постановление Правительства РФ от 01.12.2018 
№ 1466 (ред. 11.04.2019)

Письмо Банка России от 14.08.2019 № 
45-1-2-07/22917
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• Если пособие было назначено до  01.05.2019,  переход к 
обязательному использованию карт «Мир» 
производится по истечении срока действия платежных 
карт, на которые перечисляются пособия,  но не 
позднее 01.07.2020.

• Для вновь обратившихся за выплатами с  01.05.2019 
выплата пособий производится только на карту «Мир».

• П.2 Постановления Правительства РФ от 0112.2018 № 
1466
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БУХУЧЕТ

1. Права и обязанности главного 
бухгалтера.
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Требования главбуха
     Требования в письменной форме главного бухгалтера в 

отношении соблюдения установленного порядка 
документального оформления ФХЖ, представления 
документов (сведений), необходимых для ведения 
бухгалтерского учета, должностному лицу, на которое 
возложено ведение бухгалтерского учета, либо лицу, с 
которым заключен договор об оказании услуг по 
ведению бухучета, обязательны для всех работников 
экономического субъекта.

п.3 ст.9 402-ФЗ
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ШТРАФ
     Административная ответственность за искажение 

показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 
не применяется к главбуху, если такое искажение 
допущено в результате несоответствия составленных 
другими лицами первичных учетных документов 
свершившимся ФХЖ и (или) не передачи либо 
несвоевременной передачи первичных учетных 
документов для регистрации содержащихся в них 
данных в регистрах бухучета.

Примечание 1.1 к ст. 15.11 КоАП РФ

С 09.06.2019
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Новый порядок представления отчетности

     Государственный информационный ресурс 
бухгалтерской отчетности формируется и ведется ФНС 
России

     п.2 ст.18 402-ФЗ
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• Обязательный экземпляр отчетности за 2019 год 
представляется:

• Субъектами малого предпринимательства на 
бумажном носителе или в виде электронного 
документа то ТКС

• Иными экономическими субъектами в виде 
электронного документа по ТКС

     С отчетности за 2020 год – только по ТКС

     п.7.1, п.8 ст.13, п.5 ст.18 402 –ФЗ
     п.4 ст.2 444-ФЗ от 28.11.2018
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    Срок предоставления бухгалтерской отчетности – не  
позднее 3х месяцев после окончания отчетного 
периода.

     После представления обязательного экземпляра 
отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, 
аудиторское заключение о ней представляется в виде 
электронного документа вместе с такой  отчетностью 
либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за 
датой аудиторского заключения, но не позднее 31 
декабря года, следующего за отчетным годом.

       п.5 ст.18 402-ФЗ
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В БАЛАНСЕ ВВЕДЕНЫ СТРОКИ:

• Бухгалтеская отчетность подлежит обязательному 
аудиту   ДА/НЕТ

• Наименование аудиторской организации /ФИО 
индивидуального аудитора

• ИНН аудитора
• ОГРН аудитора

      Обязательно к применению за 2019 год
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• ст.5 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»

    Перечень случаев проведения обязательного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности Минфин 
ежегодно размещает на своем сайте

     http:/www.minfin.ru
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    Информационное сообщение Минфина России от 
16.01.2019 №ИС-аудит-27

    «О Причине случаев проведения обязательного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2018 год»
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     Начиная с отчетности за 2014 год обязательный аудит 
проводится, если организация имеет организационно-
правовую форму АО
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     За непрохождение  обязательного аудита, 
непредоставление аудиторского заключения возможно 
наложение ряда административных штрафов в 
размере до 700 000руб. 

      ст.15.11, 15.19, 15.23.1, 19.7 КоАП РФ
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РАЗМЕЩЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ 
АУДИТЕ

    Сведения о результатах обязательно аудита 
размещаются на Федресурсе с указанием 

• Аудитора
• Перечня аудируемой отчетности
• Даты заключения
• Мнения аудитора о достоверности отчетности с 

указанием обстоятельств, которые оказывают или 
могут оказать существенное влияние на 
достоверность такой отчетности

     п.6 ст.5 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»

      360-ФЗ от 03.07.2016
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ЕДИНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ РЕЕСТР СВЕДЕНИЙ О 
ФАКТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

                 Сайт Единого реестра http:/www.ftdresurs.ru
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              МИНФИН ВНЕС ПОПРАВКИ В ПБУ 18/02 
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Приказ  ведомства о внесении изменений в ПБУ 

18/02"Учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций" зарегистрирован в Минюсте.

 Применять новшества нужно будет начиная с 

отчетности за 2020 год. 

Организации смогут воспользоваться ими и 

раньше. Такое решение необходимо будет 

раскрыть в отчетности.

215



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

 ПРИКАЗ от 20 ноября 2018 г. N 236н

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ПО 
БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ "УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО 

НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ" ПБУ 18/02, 
УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 

НОЯБРЯ 2002 Г. N 114Н 
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                 Исключены понятия "ПНО" и "ПНА"

•Вместо терминов "постоянное налоговое обязательство" и 
"постоянный налоговый актив" появятся понятия 
"постоянный налоговый расход" и "постоянный налоговый 
доход".

                   Уточнено понятие временных разниц
•Под временными разницами будут пониматься не только 
доходы и расходы, которые формируют бухгалтерскую 
прибыль (убыток) и налоговую базу по налогу в разных 
отчетных периодах, но и результаты операций, не 
включаемые в бухгалтерскую прибыль (убыток), но 
формирующие налоговую базу по налогу в других отчетных 
периодах.

•Организации будут определять временную разницу на 
отчетную дату как разность между балансовой стоимостью 
актива (обязательства) и его стоимостью, принимаемой при 
налогообложении. 217



                  Перечень временных разниц расширен.

•Согласно приказу временные разницы образуются из-за 
различий в правилах бухучета и налогового учета:

•- оценки первоначальной стоимости и амортизации 
внеоборотных активов;

•- формирования себестоимости проданной продукции 
(товаров, работ, услуг);

•- формирования доходов и расходов, связанных с 
продажей основных средств;

•- создания резервов по сомнительным долгам и иных 
резервов;

•- отражения процентов, подлежащих уплате по кредитам 
и займам.
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          Кроме того, временные разницы возможны:
• - при переоценке активов по рыночной стоимости для 

целей бухучета;
• - признании в бухучете обесценения финансовых 

вложений, по которым не определяется их текущая 
рыночная стоимость, а также запасов и других 
активов;

• - признании в бухучете оценочных обязательств;
• - наличии убытка, перенесенного на будущее, который 

не уменьшил налог на прибыль в отчетном периоде, 
но будет принят в последующих отчетных периодах;

• - прочих аналогичных ситуациях.
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      Введены новые понятия - расход и доход по 
налогу на прибыль

•Под расходом (доходом) по налогу на прибыль нужно 
будет понимать сумму налога на прибыль, которую в 
отчете о финансовых результатах признают в качестве 
величины, уменьшающей (увеличивающей) прибыль 
(убыток) до налогообложения при расчете чистой 
прибыли (убытка) за отчетный период. Расход (доход) 
следует определять как сумму текущего налога на 
прибыль и отложенного налога на прибыль.

•В приложении к приказу приведен пример того, как 
определить расход (доход) по налогу на прибыль и 
связанные с ним показатели.
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    МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ
 ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

 от 28 декабря 2018 г. N ИС-учет-13 

  Минфина России от 20 ноября 2018 г. N 236н внесены 

изменения в Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 

18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций", утвержденное приказом Минфина 

России от 19 ноября 2002 г. N 114н, (далее - Приказ). 

Основная цель изменений - приведение правил 

бухгалтерского учета налоговых обязательств и 

связанных с ними объектов бухгалтерского учета в 

соответствие с МСФО (IAS) 12 "Налоги на прибыль". 
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    Изменен состав показателей, раскрываемых в 

отчете
о финансовых результатах 

В соответствии с ПБУ 18/02 показатели, характеризующие 

налог на прибыль, должны раскрываться в отчете о 

финансовых результатах организации. В новой 

редакции ПБУ 18/02 к таким показателям отнесены 

расход (доход) по налогу на прибыль и налог на 

прибыль, относящийся к операциям, не включаемым в 

бухгалтерскую прибыль (убыток) (ранее - постоянные 

налоговые обязательства (активы), изменения 

отложенных налоговых активов и обязательств, 

текущий налог на прибыль).
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            Уточнено содержание пояснений к бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых  результатах.

•В пояснениях должен раскрываться отложенный налог на прибыль, обусловленный: 

возникновением (погашением) временных разниц в отчетном периоде; изменениями 

правил налогообложения (в том числе изменениями применяемых налоговых ставок); 

признанием (списанием) отложенных налоговых активов в связи с изменением 

вероятности того, что организация получит налогооблагаемую прибыль в 

последующих отчетных периодах.

•Кроме того, в пояснениях должны приводиться величины, объясняющие взаимосвязь 

между расходом (доходом) по налогу на прибыль и показателем прибыли (убытка) до 

налогообложения. Таким величинами являются, например:

•условный расход (условный доход) по налогу на прибыль (ранее - условный расход 

(условный доход) по налогу на прибыль; постоянные и временные разницы, возникшие 

в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода (условного 

дохода) по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль; 

постоянный налоговый расход (доход; суммы отложенного налогового актива и 

отложенного налогового обязательства, списанные в связи с выбытием актива 

(продажей, передачей на безвозмездной основе или ликвидацией) или вида 

обязательства).
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В Балансе и Отчете о финансовых результатах 
(обязательно с отчета за 2020 год)

Строки
Текущий налог на прибыль, в.ч. Постоянные налоговые 

обязательства (активы)

Изменение отложенных налоговых обязательств
Изменение отложенных налоговых активов

ЗАМЕНЕНЫ СТРОКАМИ

Налог на прибыль, в т.ч.

Текущий налог на прибыль
Отложенный налог на прибыль
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ДРУГИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАБОТЕ БУХГАЛТЕРА 
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Работодатели должны будут вносить в документы на 
выплату зарплаты код вида дохода

      С 1 июня в расчетных документах нужно указывать код 
вида дохода. Это касается не только выплаты 
зарплаты, но и другого дохода (например, выплат по 
ГПД), в том числе выплат, за счет которых нельзя 
взыскивать долги. Поправка потребовалась для того, 
чтобы банки могли отличить, с каких доходов можно 
удержать долги.

     Где и какой код нужно будет указывать, Центробанк уже 
предложил. Об этом мы писали в новости.

Федеральный закон от 21.02.2019 N 12-ФЗ
226



Система "Платон": вырастет плата за проезд 
большегрузов

• С 1 февраля размер платы за проезд большегрузов по 
федеральным трассам составит 2 руб. 20 коп. за 1 км. 
Сейчас берут 2 руб. 4 коп.

• С 1 февраля 2021 года тариф собираются поднять до 2 
руб. 35 коп. за 1 км.

 

     Постановление Правительства РФ от 29.06.2019 N 843; 
Информация Минтранса России
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Налоговая будет вести единый ресурс 
бухотчетности

     С 2020 года ФНС начнет формировать и вести 
государственный информационный ресурс 
бухгалтерской отчетности (ГИРБО). Туда включается 
отчетность за 2019 и последующие годы. Более ранние 
сведения по-прежнему можно запросить в Росстате.

     В новый ресурс попадут данные не обо всех 
организациях. Например, туда не будет включаться 
последняя отчетность ликвидированных и 
реорганизованных юрлиц.

     Информацию из ГИРБО можно будет получить за 
плату. Годовой абонемент обойдется в 200 тыс. руб.

     

     Федеральный закон от 28.11.2018 N 444-ФЗ; 
Постановление Правительства РФ от 25.06.2019 N 811 228



МРОТ снова повышен
     Минтруд утвердил прожиточный минимум 

трудоспособного населения за II квартал 2019 года в 
размере 12 130 руб. Это на 850 руб. или 7,5% больше 
аналогичного показателя прошлого года.

     Поскольку к величине прожиточного минимума 
привязан и МРОТ, значит, со следующего года его 
размер также станет равным 12 130 руб.

     Эта величина потребуется для расчета зарплаты, 
больничных и детских пособий, но только в отдельных 
случаях. 

Приказ Минтруда России от 09.08.2019 N 561н
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Оплата "переходящих" больничных

      

    Если работник заболеет в 2019 году, а листок 
нетрудоспособности закроет в 2020 году, повышение 
федерального МРОТ при расчете максимального 
пособия нужно будет учесть только в двух случаях:

230



   - на дату открытия больничного страховой стаж меньше 
шести месяцев. Если дни болезни придутся на 
несколько месяцев, пособие для каждого месяца будет 
считаться отдельно;

    - на больничном будет стоять отметка о нарушении 
режима лечения, датированная 2020 годом. 
Ограничение размера пособия начинается со дня 
такого нарушения.

     Пособие за день болезни в январе 2020 года 
определяется так. Посчитайте пособие за полный месяц 
исходя из фактического среднего заработка. Если оно 
меньше или равно 12 130 руб., платите как обычно. Если 
больше 12 130 руб., то пособие за один день болезни в 
январе - 391,29 руб. (12 130 руб. / 31 дн.).
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Пример 1. В конце декабря 2019 года работник 
заболевает, выписывается в январе. Его стаж - 4 
месяца. В расчетном периоде доход составляет 24 560 
руб.

     Фактический средний дневной заработок = 33,64 руб. 
(24 560 руб. / 730). Средний заработок исходя из МРОТ 
на дату начала болезни составит 370,85 руб. (11 280 
руб. х 24 / 730). Для расчета берется вторая величина, 
поскольку она больше.

     Пособие за полный месяц в январе = 6 897,81 руб. 
(370,85 руб. х 60% х 31 дн.). Это меньше МРОТ. 
Поэтому максимальный размер пособия не 
ограничен. За день болезни в январе 2020 года 
сотрудник должен будет получить 222,51 руб. (370,85 
руб. х 60%).
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   Пример 2. В конце декабря 2019 года заболевает 
работник со стажем 4 года. 11 января больничный 
лист закрывают. На нем стоит отметка о том, что 
7 января режим нарушен. В расчетном периоде доход 
работника:

• - в 2017 году - 356 230 руб.;

• - в 2018 году - 360 750 руб.

• Фактический средний дневной заработок = 982,16 руб. 
((356 230 руб. + 360 750 руб.) / 730).

• Пособие за полный месяц в январе = 18 268,18 руб. 
(982,16 руб. х 60% х 31 дн.). Это больше МРОТ. Значит, 
с 7 по 11 января размер пособия составит 391,29 руб. в 
день.
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Оплата больничных листков, которые будут открыты 
в 2020 году

     В 2020 году новый федеральный МРОТ нужно будет 
учесть в тех же случаях: стаж работника меньше шести 
месяцев, работник нарушил режим лечения. 
Максимальный размер пособия для него за один день 
болезни в январе 2020 года - 391,29 руб.

    Новый МРОТ также нужен будет при определении 
среднего заработка для расчета пособия. Если 
больничный будет открыт в 2020 году и при этом в 
расчетном периоде сотрудник ничего не зарабатывал 
или его средний заработок за месяц меньше 12 130 руб., 
средний дневной заработок равен 398,79 руб. (12 130 
руб. х 24 / 730). Пособие за день болезни в 2020 году = 
398,79 руб. х % оплаты больничного, который зависит от 
стажа. 234



• Пример 3. Работник со стажем 4 года принесет 
больничный на 13-22 января 2020 года. В расчетном 
периоде он получил следующий доход:

• - в 2018 году - 79 260 руб.;

• - в 2019 году - 89 730 руб.

• Средний дневной заработок = 231,49 руб. ((79 260 руб. + 
89 730 руб.) / 730). Это меньше 398,79 руб. С учетом 
страхового стажа в 4 года за день болезни работнику 
нужно заплатить 239,27 руб. (398,79 руб. х 60%), а за 
весь период болезни - 2 392,7 руб. (239,27 руб. х 10 дн.).
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Оплата отпуска по беременности и родам

     Если сотрудница уходит в отпуск по беременности и 
родам в 2019 году, а закончится он в 2020 году, пособие 
за январь 2020 года и последующие месяцы надо будет 
платить в размере нового МРОТ (12 130 руб.), если ее 
страховой стаж меньше шести месяцев, а средний 
дневной заработок по МРОТ выйдет меньше, чем по 
факту.
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По отпускам, которые начнутся в 2020 году, 
используйте новый МРОТ при расчете пособий в 

следующих ситуациях:

     - страховой стаж сотрудницы в начале отпуска меньше 
шести месяцев. Посчитайте средний дневной 
заработок по фактическому заработку и по МРОТ. Если 
по МРОТ получается больше, считайте пособие как 
обычно. Если меньше - по МРОТ;

    - сотрудница со стажем от шести месяцев ничего не 
заработала за расчетный период либо ее средний 
дневной заработок за расчетный период 2018 - 2019 
годов окажется меньше 398,79 руб. (12 130 руб. х 24 / 
730).

     Минимальное пособие за 140 дней декрета - 55 830,6 
руб. (398,79 руб. х 140 дн.).

     Максимальное - 322 191,78 руб. Лимит увеличится из-за 
роста предельной базы по ВНиМ в расчетном периоде.
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Оплата отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет

• Для тех, кто к началу 2020 года будет находиться в 
отпуске по уходу за ребенком, пересчитывать средний 
заработок и, соответственно, пособие не надо. Ведь 
расчет идет исходя из МРОТ, который действует в день 
рождения ребенка.

• Новый МРОТ нужен будет для расчета пособий при 
наличии следующих обстоятельств:

• - начало отпуска в 2020 году;

• - сотрудница за расчетный период ничего не 
заработала либо ее средний дневной заработок, 
рассчитанный по МРОТ, окажется меньше, чем 
фактический.
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     Минимальный размер ежемесячного пособия по уходу 
за первым ребенком составит 4 852 руб. (12 130 руб. х 
40%). На пособие по уходу за вторым ребенком и 
последующими детьми повышение МРОТ не влияет.

     Максимальный размер пособия тоже поменяется и 
составит 27 984,66 руб. Лимит увеличится из-за роста 
предельной базы по ВНиМ в расчетном периоде. Он 
касается и первого ребенка, и последующих детей.
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Учтите график переноса выходных на 2020 год

• В 2020 году на праздники отдыхаем так:

• - Новый год и Рождество: с 1 по 8 января;

• - День защитника Отечества: с 22 по 24 февраля;

• - Международный женский день: с 7 по 9 марта;

• - майские праздники: с 1 по 5 мая и с 9 по 11 мая;

• - День России: с 12 по 14 июня;

• - День народного единства: 4 ноября.

      Документ: Постановление Правительства РФ от 
10.07.2019 N 875
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С января госпомощь нужно учитывать по 
скорректированному ПБУ

     Минфин внес изменения в ПБУ 13/2000 "Учет 
государственной помощи". Их цель - привести правила 
бухучета госпомощи в соответствие с МСФО (IAS) 20 
"Учет государственных субсидий и раскрытие 
информации о государственной помощи".

241



Когда не нужно применять ПБУ

• Согласно внесенным поправкам ПБУ не должны 
использовать организации госсектора.

• Кроме того, ПБУ не нужно применять, если 
экономическая выгода связана:

• - с госучастием (участием муниципальных образований) 
в уставных фондах государственных и муниципальных 
унитарных предприятий;

• - возмещением недополученных доходов и (или) 
финансовым обеспечением (возмещением) затрат на 
производство товаров, выполнение работ, оказание 
услуг на договорной основе.
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Как отражать бюджетные средства на 
финансирование капитальных затрат

• Когда организация приобретает внеоборотные активы, 
подлежащие амортизации, полученные деньги она 
списывает со счета 86 на счет 98 при вводе объектов в 
эксплуатацию. Суммы, учтенные на счете 98, в течение 
срока полезного использования объектов зачисляются в 
финрезультаты по мере начисления амортизации.
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    Если капитальные затраты были понесены в 
предыдущие отчетные периоды, то полученные 
бюджетные средства организация отражает так:

• - в размере начисленной амортизации по 
внеоборотным активам, созданным за счет 
финансирования, - как увеличение финрезультата;

• - в оставшейся части - в качестве доходов будущих 
периодов.

• Сейчас указанные бюджетные средства принимают как 
задолженность по таким средствам и увеличение 
финансового результата (как прочие доходы).
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Какие еще нововведения ожидаются

    Такая форма предоставления госпомощи, как 
субвенция, отменена.

    Из ПБУ будут исключены:

• - нормы, содержащие отсылку к порядку отражения в 
бухучете и отчетности условных обязательств и 
условных активов, которые связаны с признанными в 
учете бюджетными средствами;

• - упоминание пояснительной записки в составе 
бухотчетности;

• - указание на виды доходов и расходов, включаемых в 
финрезультат деятельности организации.
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ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПЛАТЕЖИ 

246



Перечислите экосбор вовремя, иначе 
придется заплатить большой штраф

      В 2019 году в КоАП РФ ввели специальную статью об 
ответственности за неуплату в срок экологического 
сбора. Его вносят производители, импортеры, которые 
не утилизируют самостоятельно отходы от 
использования товаров.
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Размер штрафа:

     - для должностных лиц - от 5 тыс. до 7 тыс. руб.;

     - ИП - трехкратный размер неуплаченной суммы сбора, 
но не менее 250 тыс. руб.;

     - юрлиц - трехкратный размер неуплаченной суммы 
сбора, но не менее 500 тыс. руб. 

     Новшество нужно принять во внимание и не допускать 
просрочек оплаты сбора.

     Федеральный закон от 17.06.2019 N 141-ФЗ
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     Федеральный закон от 17.06.2019 N 141-ФЗ 

     «О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях»
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     влечет наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от пяти тысяч до семи 
тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, - в трехкратном размере 
неуплаченной суммы сбора по каждой группе 
товаров, группе упаковки товаров, подлежащего уплате 
производителями товаров, импортерами товаров, 
которые не обеспечивают самостоятельную утилизацию 
отходов от использования товаров, но не менее 
двухсот пятидесяти тысяч рублей; на юридических 
лиц - в трехкратном размере неуплаченной суммы 
сбора по каждой группе товаров, группе упаковки 
товаров, подлежащего уплате производителями 
товаров, импортерами товаров, которые не 
обеспечивают самостоятельную утилизацию отходов от 
использования товаров, но не менее пятисот тысяч 
рублей.";
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Малым и средним предприятиям нужно учесть 
повышение размера НВОС

• Правительство установило ставки платы за НВОС на 
уровне ставок 2018 года с коэффициентом 1,04. Для 
региональных операторов ТКО ставки заморозили до 
конца 2023 года.

• Дополнительные коэффициенты, например для 
объектов под особой охраной, остались на прежнем 
уровне.

Постановление Правительства РФ от 29.06.2018 N 758

ПИСЬМО МИНПРИРОДЫ от 6 июня 2019 г. N 06-19-44/12844 
ОБ ИСЧИСЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА НЕГАТИВНОЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
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Риск ориентированный подход
Частота плановых проверок ГИТ.

Для категории высокого риска – 1 раз в 2 года
• Для категории значительного риска – 1 раз в 3 года
• Для категории среднего риска – 1 раз в 5 лет
• Для категории умеренного риска – 1 раз в 6 лет
• Для категории низкого риска – плановые проверки не 

проводятся.
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     Генеральная Прокуратура РФ сформировала сводный 
план проведения плановых проверок юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей.

      Genproc/gov/ru
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• Роструд утвердил 133 чек-листа для плановых проверок 
работодателей.

• Они помогут оценить, например, правильно ли 
выполняются следующие действия:

• Оформляется прием на работу
• Вносятся изменения в трудовые договоры
• Предоставляются отпуска
• Устанавливается и выплачивается заработная плата
• Прекращаются трудовые отношения
• Проведена СОУТ

• Приказ Роструда  №655
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Как учесть "внеочередные" выходные

• С 1 января у персонала появится возможность брать 
дни для диспансеризации.

• Хотя конкретные даты будут определяться по 
согласованию с работодателем, лучше заранее 
подготовиться к изменениям. Можно составить своего 
рода график диспансеризации и попросить работников, 
которые под нее подпадают, выбрать примерное время 
или хотя бы месяц ее прохождения.

• Эту информацию полезно будет знать, в частности, для 
планирования отпусков, чтобы избежать пересечений.
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Электронная трудовая книжка (ЭТК)
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• С 2020 года в России планируется ввести электронную 
трудовую книжку - новый формат хорошо знакомого 
всем работающим россиянам документа. Цифровая 
трудовая книжка обеспечит постоянный и удобный 
доступ работников к информации о своей трудовой 
деятельности, а работодателям откроет новые 
возможности кадрового учета. Переход на электронные 
трудовые книжки добровольный и позволяет сохранить 
бумажную книжку столько, сколько это необходимо.
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•  Электронная трудовая книжка не предполагает 
физического носителя и будет реализована только в 
цифровом формате. Просмотреть сведения 
электронной книжки можно будет в личном кабинете на 
сайте Пенсионного фонда России или на портале 
Госуслуг, а также через соответствующие приложения 
для смартфонов.
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• Формирование электронных трудовых книжек россиян 
должно начаться с 2020 года. Для всех работающих 
граждан переход к новому формату сведений о 
трудовой деятельности добровольный и будет 
осуществляться только с согласия человека.

• Единственным исключением станут те, кто впервые 
устроится на работу с 2021 года. У таких людей все 
сведения о периодах работы изначально будут 
вестись только в электронном виде без оформления 
бумажной трудовой книжки.
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• Остальные граждане в течение 2020 года смогут подать 
заявление работодателю в произвольной форме о 
сохранении бумажной трудовой книжки. В этом случае 
работодатель наряду с электронной книжкой 
продолжит вносить сведения о трудовой деятельности 
также в бумажную версию.

• Россияне, которые до конца 2020 года не подадут 
заявление работодателю о сохранении бумажной 
трудовой книжки, получат ее на руки. Сведения об их 
трудовой деятельности начиная с 2021 года будут 
формироваться только в цифровом формате.
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Перечень сведений электронной трудовой книжки

• Электронная трудовая книжка сохраняет практически 
весь перечень сведений, которые учитываются в 
бумажной трудовой книжке:

• - Место работы.

• - Периоды работы.

• - Должность (специальность, профессия).

• - Квалификация (разряд, класс, категория, уровень 
квалификации).

• - Даты приема, увольнения, перевода на другую 
работу.

• - Основания прекращения трудового договора.
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• ТК РФ  Статья 66.1 "Сведения о трудовой 
деятельности работника". Это новая статья, в которой 
раскрывается понятие сведений о трудовой 
деятельности работника. Итак, сведения о трудовой 
деятельности - информация о периодах работы, 
которая представляется работодателями в 
информационную систему ПФР в соответствии с 
законодательством РФ об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе 
обязательного пенсионного страхования.

262



ЭЛЕКТРОННЫЙ БОЛЬНИЧНЫЙ ЛИСТ
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Что нужно знать об электронном больничном

     Электронный больничный полностью заменяет 
бумажный. Работнику могут его выписать, только если и 
работодатель, и медучреждение подключены к ЕИИС 
"Соцстрах" (ч. 5 ст. 13 Закона N 255-ФЗ, п. п. 2, 3 Правил 
информационного взаимодействия).
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     В ЕИИС электронный больничный появляется после 
его выписки медучреждением. Там же работодатель 
заполняет свою часть документа. Распечатывать и 
хранить электронные больничные не обязательно (пп. 
"а", "в" п. 11 Правил информационного 
взаимодействия).

     Для работы с ЕИИС организации нужен личный 
кабинет на сайте Госуслуг. Логин и пароль к нему 
используют для входа в систему (п. 21 Правил 
информационного взаимодействия).
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     Работать с ЕИИС можно через личный кабинет 
страхователя на сайте ФСС или программное 
обеспечение ФСС либо через бухгалтерскую учетную 
программу, которая это позволяет (пп. "а" п. 10 Правил 
информационного взаимодействия).

     Детальный порядок подключения к ЕИИС и работы в 
ней должен утвердить ФСС (п. 22 Правил 
информационного взаимодействия).
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        Как организовать работу с электронным 
больничным

     Чтобы принимать электронные больничные, 
работодателю нужно:

• Заключить с региональным отделением ФСС РФ 
соглашение об информационном взаимодействии.

• Получить усиленную квалифицированную подпись 
юридического лица.

• Установить специальную программу для проверки 
электронной подписи и защиты информации 
(криптопровайдер).

• Выбрать вариант программного обеспечения для 
работы.
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     Таких вариантов три (пп. "а" п. 10 Правил 
информационного взаимодействия при формировании 
электронного больничного):

• работать через личный кабинет страхователя на сайте 
https://cabinets.fss.ru/. Для этого надо 
зарегистрироваться на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг и 
использовать эту учетную запись для доступа к 
личному кабинету;

• установить программу АРМ "Подготовка расчетов 
ФСС". Ее можно скачать на сайте Фонда;

• использовать бухгалтерские программы, в которых 
есть возможность работы с электронными 
больничными.
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     Электронный больничный нужно найти в ЕИИС 
"Соцстрах" по номеру, который представил работник, и 
по его СНИЛС.

     Затем электронный больничный надо запросить из БД 
ФСС РФ.

     После его получения можно приступать к заполнению 
раздела работодателя.
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     В разделе "Заполняется работодателем" нужно 
заполнить все графы (пп. "в" п. 11 Правил 
информационного взаимодействия при формировании 
электронного больничного). Они не отличаются от граф 
аналогичного раздела бумажного варианта листка 
нетрудоспособности, утвержденного Приказом 
Минздравсоцразвития России от 26.04.2011 N 347н.

     Например, это графы: "средний заработок для 
исчисления пособия", "страховой стаж (лет) (мес.)", 
"итого к начислению", "дата начала работы".

     Все даты выбираются из всплывающих календарей.

     Суммы проставляются в рублях и копейках через знак 
"." (точка).
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     ФСС РФ отметил, что электронные больничные имеют 
юридическую силу. Они формируются и хранятся в 
ЕИИС "Соцстрах". Поэтому работодателю не нужно 
распечатывать такие больничные и хранить их копии 
(Информация ФСС РФ "Листки нетрудоспособности. 
Электронные листки нетрудоспособности (ЭЛН) 
(вопрос-ответ)").
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Каков порядок оплаты электронного больничного
     Порядок оплаты электронного больничного ничем не 

отличается от оплаты больничного в бумажном виде.

     Если работодатель выплачивает пособия по общему 
правилу, то есть с зачетом по страховым взносам, то:

• размер пособия рассчитывает работодатель и 
указывает в соответствующих графах заполняемого им 
раздела;

• надо назначить пособие в течение 10 календарных 
дней со дня, когда работник предъявил номер 
электронного больничного (ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 15 Закона о 
страховании на случай нетрудоспособности).

• Саму выплату нужно произвести в ближайшую 
зарплату.
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• Если работодатель является участником пилотного 
проекта, то выплаты работникам осуществляет:

• работодатель - только за первые три дня временной 
нетрудоспособности работника, если больничный 
выдан в связи с его болезнью или бытовой травмой (п. 
п. 6, 9 Положения о выплатах пособий по ВНиМ в 
рамках пилотного проекта);

• ФСС напрямую, если больничный выдан, например:

273



• - в связи с болезнью (бытовой травмой) работника: 
начиная с 4-го дня временной нетрудоспособности (п. 
п. 6, 9 Положения о выплатах пособий по ВНиМ в 
рамках пилотного проекта);

• - по беременности и родам (ст. 4 Закона о пособиях 
гражданам, имеющим детей, пп. "а" п. 17 Порядка и 
условий назначения и выплаты государственных 
пособий гражданам, имеющим детей, п. 9 Положения о 
выплатах пособий по ВНиМ в рамках пилотного 
проекта).

• - в связи с производственной травмой работника или 
профзаболеванием (п. 1 ст. 9 Закона N 125-ФЗ, п. 9 
Положения о выплатах по страхованию от несчастных 
случаев на производстве в рамках пилотного проекта);

• - по уходу за больным членом семьи (ч. 3 ст. 3, п. 2 ч. 1 
ст. 5 Закона N 255-ФЗ, п. 9 Положения о выплатах 
пособий по ВНиМ в рамках пилотного проекта). 274



Исправлять ошибки в электронных 
больничных станет сложнее

     Нужно будет исправить электронный листок и заново 
отправить его в ФСС. При этом придется указать 
причину исправлений и обосновать внесение 
изменений. Новые данные потребуется заверить 
усиленными квалифицированными электронными 
подписями главбуха, руководителя и страхователя.

     Бумажный больничный исправить легче. Для этого 
ошибку нужно зачеркнуть, а правильную запись 
сделать на оборотной стороне бланка, сопроводив ее 
надписью "исправленному верить", подписью 
работодателя и печатью (при ее наличии).
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ОНЛАЙН-КАССЫ 
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Закончится отсрочка по штрафам за 
неприменение ККТ при расчетах за услуги 

ЖКХ и перевозки
• До 1 июля 2020 года заморожены штрафы за кассовые 

нарушения при следующих расчетах:

• - оплата билетов в общественном транспорте;

• - оплата услуг ЖКХ.

• За нарушения, совершенные с этой даты, проверяющие 
смогут привлечь к ответственности.

• Документ: Федеральный закон от 03.07.2019 N 171-ФЗ
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На торговых автоматах должен будет 
высвечиваться QR-код

• С февраля 2020 года при торговле через автоматы 
можно не выдавать покупателю бумажный чек и не 
отсылать ему электронный чек (за исключением случая, 
когда покупатель дал свой номер телефона или адрес 
электронной почты), только если на дисплее торгового 
автомата отображается QR-код.

• Документы: Федеральный закон от 03.07.2018 N 192-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.06.2019 N 129-ФЗ
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Проект: от штрафа за неприменение ККТ освободят, 
если направить налоговикам лишь чек коррекции

      

     В Госдуму внесен законопроект, по которому 
предлагается дополнить примечание к ст. 14.5 КоАП 
РФ положениями о чеках коррекции. Напомним, в нем 
указаны условия и основания освобождения 
от ответственности за неприменение ККТ или 
нарушения требований к ней.
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• Данные условия планируют применять и в том случае, 
когда организация или предприниматель направит в 
инспекцию только чек коррекции. Сейчас для 
освобождения от ответственности этого 
недостаточно: нужно также сообщить налоговикам 
через личный кабинет об исправлении.

• По замыслу автора законопроекта, правильно 
оформленный чек коррекции станет и сообщением о 
правонарушении, и подтверждением исполнения 
обязанности.

       Проект Федерального закона N 818206-7
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Продажа маркированных товаров: обновлять 
кассы потребуется не скоро

     При продаже маркированных товаров необходимо 
будет применять ККТ со специальным фискальным 
накопителем. Такая касса должна будет, например:

     формировать запросы о коде маркировки и 
уведомления о реализации маркированного товара;

      передавать их в систему “Честный знак” через 
оператора фискальных данных;

      принимать ответ на запрос и квитанцию об 
уведомлении.

      Для выполнения этих функций придется купить новый 
фискальный накопитель.
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Когда нужно обновить кассу
    Спешить обновлять кассы не нужно.

     Кассами, которые не поддерживают новые 
функции, можно будет пользоваться при продаже 
маркированных товаров, пока не закончится срок 
действия ключей фискального признака.

     Более того, “старые” ККТ можно будет 
регистрировать еще в течение двух лет со дня 
вступления в силу рассматриваемого закона. Иными 
словами, до 6 августа 2021 года.

       Федеральный закон от 26.07.2019 N 238-ФЗ
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ЕНВД

Коэффициент-дефлятор увеличили почти на 5%

Прогноз: налог вырастет не больше чем на 3,8%
Коэффициент-дефлятор стал на 4,9% больше, 
значит, ровно на этот же процент в следующем 
году может вырасти ЕНВД.
Однако Госдума обещала защитить бизнес от 
повышения нагрузки, поскольку новый размер 
дефлятора выше прогнозируемой годовой 
инфляции в 3,7–3,8%.



УСН



 Минфин подготовил основные направления налоговой      
политики на 2020–2022 годы, а именно:   
предусмотреть переходный режим для слетевших с 
«упрощенки»



• ИП с объектом "доходы" смогут не 
подавать декларацию, если пользуются онлайн-кассой.
Будет введен переходный налоговый режим для тех, 
кто превысит ограничения на применение УСН в виде 
максимального уровня доходов и (или) 
среднесписочной численности работников. 
Их освободят от восстановления налогового учета и 
обязательств по уплате налогов, от которых они были 
освобождены в связи с применением УСН.
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Доходы или численность работников Спецрежим

Действующие пределы:
не более 150 млн руб.;
не более 100 работников

УСН с действующими ставками

С незначительным превышением:
от 150 млн до 200 млн руб. 
включительно (эта сумма будет 
индексироваться в общем порядке);
от 100 до 130 работников 
включительно

УСН со ставками:
8% — для объекта "доходы";
20% — для объекта "доходы минус 
расходы"

С существенным превышением:
более 200 млн руб.;
более 130 работников

Утрата права применять УСН, переход 
на другие режимы налогообложения



При этом, если, например, в одном году УСНщик 
незначительно превысил лимиты, а в следующем смог 
соблюсти все действующие условия применения 
спецрежима, он снова сможет платить единый налог по 
установленным сейчас ставкам. 

Если же доходы или число работников каждый год 
будут в рамках незначительного превышения, 
налогоплательщик останется на УСН, но будет 
применять повышенные ставки.



ФНС России выступила с инициативой отменить с 2020 
года отчетность для налогоплательщиков на УСН. 

Об этом сообщил глава ФНС Михаил Мишустин. 
Декларацию и книгу учета отменят для организаций и 
ИП, которые работают на УСН с объектом «доходы» и 
применяют онлайн-кассы. Речь идет о переводе 
упрощенцев на новый режим УСН-онлайн. 



ПСН

Предпринимателям на патенте разрешат 
уменьшать сумму начисленного налога на уплаченные 
страховые взносы.
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Новое в налоге на самозанятых в 2020



В каких регионах можно встать на учет и вести 
бизнес, уплачивая налог на самозанятых: 

Москва 
Московская область 
Калужская область 
Республика Татарстан (Татарстан) 
Санкт-Петербург 
Воронежская область 
Волгоградская область 
Ленинградская область 
Нижегородская область 
Новосибирская область 
Омская область
 Ростовская область 
Самарская область
 Сахалинская область 



Свердловская область
 Тюменская область 
Челябинской областях, 
Красноярский край
 Пермский край 
Ненецкий автономный округ 
Ханты-Мансийский автономный округ 
– Югра
 Ямало-Ненецкий автономный округ 
Республика Башкортостан  



Виды деятельности для самозанятых в 2020 
году 

Согласно закону, самозанятый может выбрать любой 
вид деятельности из ОКВЭД-2, за некоторым 
исключением. Нельзя применять применять виды 
деятельности: реализации подакцизных товаров и 
товаров, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 



перепродаже товаров, 
имущественных прав, за исключением продажи 
имущества, использовавшегося ими для личных, 
домашних и (или) иных подобных нужд; 
добычи и (или) реализации полезных ископаемых; 
всех видов деятельности, на которых самозанятый нанял 
наемных работников ведение договоров поручения, 



договоров комиссии либо агентских договоров
 оказание услуги по доставке товаров с приемом 
(передачей) платежей за указанные товары в интересах 
других лиц, за исключением оказания таких услуг при 
условии применения налогоплательщиком 
зарегистрированной продавцом товаров контрольно-
кассовой техники при расчетах с покупателями 
(заказчиками) за указанные товары в соответствии с 
действующим законодательством о применении 
контрольно-кассовой



Пенсионные взносы 

Самозанятый взносы в ПФР вправе не уплачивать. 
При этом идет минимальный пенсионный стаж

Самозанятые смогут вступить в добровольные 
правоотношения по ОПС. Они будут перечислять 
взносы в ПФР через мобильное приложение "Мой 
налог".
Налоговый режим смогут применять не только 
иностранцы из государств — членов ЕАЭС, но и 
граждане всех стран СНГ.



ФНС и Роструд собираются совместно проверять 
тех, кто работает с самозанятыми

На сайте налоговой службы появилась 
информация о том, что она и Роструд 
договорились проводить одновременные 
проверки работодателей. Ведомства будут 
выявлять случаи, когда организации и ИП 
фактически нанимают самозанятых как 
работников, не оформляя с ними трудовых 
отношений. В таких ситуациях работодатели не 
платят страховые взносы и не исполняют 
обязанности налогового агента по НДФЛ.



ФНС напомнила, что организацию или ИП привлекут 
за это к налоговой ответственности.
Пока неясно, как ведомства будут проводить подобные 
проверки. Возможно, в ближайшее время утвердят 
соответствующий порядок.

Информация ФНС



Отличие от трудового 
договора



Верховный Суд РФ назвал отличительные признаки 
договора ГПХ от трудового:

1. Цель договора подряда - получение конкретного 
результата, а не выполнение работы как таковой.
2. Подрядчик остается самостоятельным 
хозяйствующим субъектом и действует на свой риск.

Определение ВС РФ от 25.09.2017 № 66-КГ17-10



По трудовому договору работник:

�обязуется выполнять определенную трудовую функцию;
�включается в состав персонала;
�подчиняется режиму труда;
�работает под контролем и руководством работодателя;
�не несет риска, связанного с трудом.

•Определение ВС РФ от 25.09.2017 № 66-КГ17-10



ГПХ договоры



Порядок квалификации трудовых отношений, 
возникших на основании гражданско-правового 
договора установлен ст. 19.1 ТК РФ.

Признаки трудовых отношений (ст. 15 ТК РФ).



•Заключение гражданско-правового договора, 
фактически регулирующего трудовые отношения 
влечет наложение административного штрафа:

•на должностных лиц в размере от 10 000 до 20 000 
рублей; 

•на ИП, - от 5 000 до 10 000 рублей;
•на юридических лиц - от 50 000 до 100 000 рублей.

•ч. 3 ст. 5.27 КоАП РФ
•(срок давности – 1 год (ст. 4.5 КоАП РФ))



Определены особенности расчетов без открытия 
банковского счета, осуществляемых по распоряжению 
гражданина, вносящего в банк наличные деньги для 
перечисления указанному плательщиком лицу (ст. 
866.1 ГК РФ).



Статья 866.1. Особенности расчетов без открытия 
банковского счета

(введена Федеральным законом от 26.07.2017 N 212-ФЗ)

1. При переводе денежных средств без открытия банковского 
счета банк плательщика обязуется перевести без открытия 
банковского счета плательщику-гражданину на основании 
его распоряжения предоставленные им наличные денежные 
средства получателю средств в этом или ином банке.
2. Достаточность денежных средств для исполнения 
распоряжения о переводе без открытия банковского счета 
определяется исходя из суммы предоставленных банку 
плательщиком наличных денежных средств.



Комментарий к статье 866.1

1. Комментируемая статья является новеллой, введенной в ГК 
РФ после вступления в силу Федерального закона N 212-ФЗ. До 
его принятия отношения по переводу денежных средств через 
банк лицом, у которого не открыт счет в этом банке, не имели 
специального регулирования на уровне ГК РФ. К этим 
отношениям применялись правила § 2 "Расчеты платежными 
поручениями" гл. 46 ГК РФ (п. 2 ст. 863) и нормы ст. 5 Закона о 
банках и банковской деятельности, которая приравнивает 
переводы денежных средств по поручению физических лиц без 
открытия счета к банковским операциям. Такая операция 
заключается в перечислении банком денежных средств по 
поручению физического лица - плательщика, не имеющего счета 
в данном банке, на счет указанного плательщиком лица в этом 
или ином банке и осуществляется в соответствии с нормами 
указанного параграфа (п. 2 ст. 863 ГК).



2. Комментируемая статья посвящена регулированию только 
одной формы безналичных расчетов без открытия банковского 
счета - переводу денежных средств, который осуществляется 
банком по распоряжению гражданина, предоставившего банку 
наличные денежные средства. Указанная норма является 
единственной, которая регулирует на уровне ГК РФ перевод 
денежных средств без открытия банковского счета. 
Особенности осуществления перевода электронных денежных 
средств, в том числе гражданами без открытия банковского 
счета, определяются ст. ст. 4 - 10 Закона о национальной 
платежной системе.



5. По своей правовой природе отношения между банком и 
гражданином о переводе переданных наличных денежных 
средств без открытия банковского счета носят агентский 
характер. Операция в указанном случае осуществляется без 
заключения договора банковского счета. В то же время это 
предполагает наличие договора поручения, по которому банк 
принимает на себя обязанность осуществить перевод 
денежных средств их получателю в размере 
предоставленных гражданином-плательщиком наличных 
денежных средств.



Кредитные организации осуществляют перевод 
предоставленных наличных денежных средств без открытия 
банковских счетов путем совершения ряда последовательных 
банковских операций, как то: 1) прием наличных денежных 
средств, распоряжение плательщика - физического лица и 
зачисление денежных средств на банковский счет получателя 
средств; либо 2) прием наличных денежных средств, 
распоряжение плательщика - физического лица и выдача 
наличных денежных средств получателю средств - 
физическому лицу; либо 3) прием наличных денежных 
средств, распоряжение плательщика - физического лица и 
увеличение остатка электронных денежных средств 
получателя средств.



БЛАГОДАРИМ ЗА 
ВНИМАНИЕ!


